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Carta del Presidente
En 2010 la economía mundial continuó resintiéndose de los efectos negativos derivados de la crisis 
financiera internacional, si bien comenzaron a observarse los primeros síntomas de recuperación 
de la actividad. La economía española también experimentó una mejoría gradual a lo largo del año, 
aunque la recuperación está siendo más lenta que en otras economías de la Zona Euro. En el con-
junto de 2010, el PIB español retrocedió un 0,1%. 

Los mercados financieros europeos vivieron momentos de elevada inestabilidad en mayo y no-
viembre de 2010 relacionados principalmente con el riesgo de la deuda soberana, por la situación 
de las cuentas públicas en Grecia e Irlanda. En ambas ocasiones, se produjo un contagio a otros 
mercados europeos periféricos, afectando a la economía española, lo que se reflejó en una amplia-
ción del diferencial de la deuda a largo plazo y en unas mayores dificultades del sector privado para 
captar financiación en los mercados. 

Las medidas económicas adoptadas por las autoridades europeas y españolas contribuyeron a 
normalizar paulatinamente la situación de los mercados. Entre estas medidas se encontraban la 
creación por parte de la Unión Europea, en coordinación con el FMI, del Mecanismo Europeo de 
Estabilidad Financiera y la publicación de las pruebas de resistencia realizadas a la banca europea 
cuyos resultados mostraron la solidez del sistema bancario español. En España, el Gobierno adoptó 
medidas para promover el cambio de modelo productivo y sentar las bases de una recuperación 
sólida, mediante el desarrollo de la Estrategia de Economía Sostenible y la adopción de una serie 
de reformas estructurales en el ámbito del mercado laboral, del sistema financiero y de reducción 
del déficit público.

Dentro de la política económica  del Gobierno, el ICO ha tratado de dar respuesta a los efectos 
de la crisis desde su inicio y ha definido una estrategia cuyo objetivo fundamental es impulsar un 
marco estable en el flujo de financiación empresarial, principalmente a las pymes, ofreciendo una 
respuesta anticíclica a las necesidades de financiación de las empresas. 

Podemos clasificar las actuaciones del ICO en función de las tres diferentes etapas por las que po-
dría decirse que ha atravesado la crisis financiera durante los últimos años. En una primera fase de 
bloqueo del crédito a las empresas, el ICO trató de ofrecer una respuesta cuantitativa incremen-
tando su presencia en el sistema. De esta forma, la actividad crediticia del ICO no ha dejado de cre-
cer desde la intensificación de la crisis a finales de 2008 en contraste con la tendencia decreciente 
observada en la financiación concedida por las entidades crédito a las empresas no financieras. En 
2010 los préstamos concedidos por el ICO aumentaron un 31% hasta superar los 23.300 millones 
de € por el impulso fundamentalmente de la financiación concedida por el Instituto a través de las 
entidades financieras privadas (préstamos de Mediación) por importe de más de 19.000 millones 
de euros. 
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En una segunda fase que podríamos denominar de aversión al riesgo, caracterizada por el endu-
recimiento de las condiciones de oferta de crédito por parte de las entidades financieras, el ICO 
aumentó sus esfuerzos para atender las necesidades de financiación de capital circulante de las 
pymes, con la puesta en funcionamiento en 2009 de varias líneas de liquidez para pymes y medianas 
empresas. En el año 2010 la novedad fue la fusión de estas líneas en la de ICO-Liquidez que ha 
registrado un incremento significativo del 62%. 

Pero el aspecto más relevante de la actuación del ICO en esta segunda fase fue el desarrollo de un 
nuevo producto, ICOdirecto, como consecuencia del Acuerdo del Consejo de Ministros del día 9 
de abril de 2010 de medidas anticrisis y que entró en funcionamiento en junio, con la finalidad de 
mejorar el acceso de las pymes y autónomos al crédito y dinamizar el mercado crediticio. A través 
de estos préstamos, el Instituto concede directamente financiación a pymes y autónomos para 
inversiones empresariales y financiación de circulante, por un importe máximo de 200.000 euros, 
a tipos de interés de mercado y plazos largos de amortización, asumiendo el 100% del riesgo. A 
partir de ICOdirecto, el Instituto desarrolló adicionalmente la línea ICO-SGR a través de la cual se 
financia el 100% de la inversión y/o liquidez hasta un máximo de 600.000€ a aquellas empresas que 
cuenten con la consideración de socio participe de una de las SGR acogidas a la línea. 

En la tercera etapa, en la que se ha iniciado la recuperación económica, el ICO ha tratado de favore-
cer el cambio de modelo productivo a través del desarrollo del Fondo de Economía Sostenible que 
se desglosa en cuatro productos: un fondo de capital inversión para financiación de infraestructuras 
y energía, un fondo de capital riesgo, una línea de mediación y un programa de financiación directa 
de proyectos entre el ICO y las entidades financieras. Los sectores objetivo para la financiación 
de proyectos son los relacionados con el medio ambiente, el conocimiento y la innovación, y el 
ámbito social. 

Entre las bases fundamentales que han facilitado el cambio en las actuaciones del ICO durante 
2010 se encuentra, en primer lugar, la adaptación a la nueva demanda de los clientes mediante 
la modificación de la oferta de las líneas de Mediación: ampliación de los plazos de amortización, 
posibilidad de financiar hasta el 100% de la inversión, activos de segunda mano, el IVA, etc. En se-
gundo lugar, el ICO ha tomado la iniciativa de buscar nuevos canales alternativos e innovadores de 
distribución de financiación a las empresas, a través de una nueva web comercial y de una nueva 
herramienta que nos acerca más al cliente final a través de Internet: el Facilitador Financiero. 

Para hacer frente al incremento en el volumen de su actividad crediticia, el ICO tuvo que aumentar 
la captación de recursos en el sistema alcanzando los 28.532 millones de euros casi en su totalidad 
a través de emisiones a corto, medio y largo plazo, en un contexto de elevada volatilidad en los 
mercados financieros y ampliación de las primas de riesgo. 
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En conclusión, la presencia del ICO en la economía española se ha hecho más patente en estos 
últimos años de la crisis, adquiriendo un mayor protagonismo en el sistema financiero. Como 
consecuencia del notable incremento de su actividad, el saldo de los préstamos concedidos por 
el Instituto creció un 37,1% en 2010 sin incluir los préstamos a entidades crediticias y deducidas 
las provisiones, representado más del 7% del total del crédito a las sociedades no financieras en el 
conjunto del sistema.

Mirando hacia el futuro, aunque la incertidumbre en los mercados no ha desaparecido, actual-
mente nos encontramos ante el inicio de una nueva fase del ciclo. Las perspectivas apuntan que la 
recuperación continuará durante 2011 y los años posteriores. La industria tendrá un mayor peso 
en el crecimiento económico sustentado en la mejora de la competitividad gracias a las mayores 
ganancias de productividad, la internacionalización de las empresas y la mayor eficiencia energética 
y medioambiental. En el futuro también veremos un sector financiero reestructurado, recapitaliza-
do, con mayor capacidad de distribución y orientado hacia el desarrollo de un modelo de gestión 
bancaria adecuado al nuevo patrón de crecimiento de la economía que canalice de forma eficiente 
el ahorro hacia la inversión productiva, lo que va a requerir una reconducción del crédito también 
hacia otros segmentos, como son el crédito a la actividad industrial y el crédito a las pymes. 

En este contexto, la propuesta de valor del ICO para 2011 se centra en continuar mejorando la 
financiación a pymes y autónomos a través de diferentes líneas (Inversión, Inversión Sostenible, Li-
quidez); impulsar los programas de financiación directa (tanto corporativa para grandes empresas 
como minorista a través de ICOdirecto y de ICO-SGR); potenciar y liderar fondos de capital; apo-
yar la construcción de vivienda de VPO y la rehabilitación de viviendas; fomentar la internacionali-
zación de las empresas españolas; favorecer la sostenibilidad del modelo turístico (Plan FuturE); y 
por último, consolidar la colaboración a nivel territorial e institucional para mejorar la proximidad 
al cliente final. 

La tarea que tenemos por delante es ambiciosa, pero para la consecución de estos objetivos el ICO 
sigue contando, como en años anteriores, con su principal activo: un valioso equipo humano que 
durante este ejercicio ha trabajado duramente para alcanzar con éxito las metas que se esperaban 
de nuestra institución. Quisiera agradecer el esfuerzo, la capacidad de adaptación y la calidad del 
trabajo realizados por todos los empleados del Instituto para conseguirlo.

José María Ayala
Presidente del ICO
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Director General de Presupuestos
Ministerio de Economía y Hacienda
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Ministerio de Medio Ambiente, y Medio Rural y Marino
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Subsecretario de Política Territorial
Ministerio de Política Territorial
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Vicepresidente ejecutivo
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1Consejero desde el 30.07.2010
2Consejero desde el 16.09.2010
3Consejero desde el 23.12.2010
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DURANTE EL AÑO 2010:
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2010
Consejo General
y Personal Directivo
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Memoria de Actividad
Hace ya más de tres años que comenzó la crisis financiera, en el verano de 2007, con origen en 
las hipotecas de alto riesgo (subprime) en EEUU. A lo largo de este tiempo, lo que empezó siendo 
un problema financiero centrado en este tipo de hipotecas asumidas por las entidades crediticias 
estadounidenses, se ha traducido en una seria crisis económica internacional que está afectando 
duramente a la economía española y, en concreto, a la actividad crediticia.

Dentro de la política económica del Gobierno, la estrategia del ICO ante la coyuntura económica 
adversa de estos últimos años se ha centrado en: 

• Aumentar la aportación de liquidez al sistema crediticio; elevado aumento de los préstamos con-
cedidos en 2010.

• Consolidar el canal minorista; nuevos productos: ICOdirecto e ICO-SGR.

• Potenciar la inversión sostenible; desarrollo del Fondo de Economía Sostenible (FES) en el marco 
de la Estrategia para la Economía Sostenible del Gobierno.

• Favorecer la internacionalización; impulso de los préstamos para la financiación a la exportación.

• Innovar en productos, procesos y canales de distribución; diseño de una plataforma tecnológica 
para canalizar la relación de los empresarios con el ICO a través de internet: el Facilitador Finan-
ciero (http://www.facilitadorfinanciero.es), y 

• Acercarse más al cliente; Facilitador Financiero, nueva web comercial (http://www.icodirecto.es), 
convenios de colaboración con Cámaras de Comercio, Delegaciones de Gobierno, Sociedades de 
Garantía Recíproca en las CCAA y patronales.

	 Préstamos Formalizados 
(Millones de euros)	

 

http://www.facilitadorfinanciero.es
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De acuerdo con la naturaleza y las funciones que tiene encomendadas el Instituto, los objetivos 
perseguidos por el ICO con esta actividad han sido: 

• Ofrecer una respuesta anticíclica a las necesidades de financiación de las empresas, aseguran-
do la presencia activa del Instituto en el sistema financiero, impulsando un marco estable en el 
flujo de financiación al tejido empresarial, principalmente a las pequeñas y medianas empresas 
(pymes), con especial énfasis en la financiación a largo plazo y adaptándose a la demanda de 
los clientes, para lo que se han introducido innovaciones en productos, procesos y canales de 
distribución. 

En concreto, hasta el inicio de la crisis el ICO sólo financiaba proyectos de inversión productiva 
pero, con este afán de adaptación a las nuevas necesidades derivadas de la crisis, ya puso en 
marcha en 2009 préstamos para dar respuesta a las necesidades de liquidez de las empresas. 
En 2010 el Instituto dio un paso más y se propuso que los productos fueran más accesibles, 
se agruparon algunos de ellos, se incorporaron mejoras en las condiciones de las líneas y se 
homogeneizaron las características de plazos de amortización y carencia; además, el ICO intro-
dujo otra novedad en su actividad y empezó a compartir el riesgo de crédito con las entidades 
colaboradoras en algunos productos y a asumirlo totalmente en las operaciones de ICOdirecto 
que, además, se apoya en un nuevo canal de distribución (el Facilitador Financiero) mediante el 
cual el empresario solicita el préstamo directamente al Instituto a través de su web.

• Apoyar la política económica del Gobierno destinada a impulsar el cambio de modelo produc-
tivo en España, proporcionando los instrumentos financieros necesarios para llevar a cabo la 
Estrategia de Economía Sostenible emprendida por el Gobierno. Para ello el ICO ha puesto en 
marcha el Fondo de Economía Sostenible (FESPyme, FESinfraestructuras, Jeremie). Además, y en 
la línea de impulsar un cambio en la concepción del mercado inmobiliario en España, el Instituto 
ofrece préstamos dirigidos a la financiación de la vivienda de protección oficial (VPO) y de las 
viviendas destinadas al mercado de alquiler. 

		  IMPORTE DE LAS NUEVAS OPERACIONES
(Saldo acumulado 12 meses, mill.€)		
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Como consecuencia de la respuesta anticíclica ofrecida por el ICO en el sistema crediticio, el 
Instituto siguió aumentando en 2010  su oferta de fondos prestables y las nuevas operaciones 
de préstamo firmadas continuaron aumentando mientras que en el sistema estaban cayendo. 

El notable aumento de la actividad crediticia de la institución en los últimos años se ha traduci-
do en un crecimiento de su balance y en una mayor presencia del ICO en el sistema crediticio 
español; desde finales de 2007 se ha producido un incremento de la participación del ICO en el 
total del crédito a sociedades no financieras y a finales de 2010 se situaba en el 7,3% del sistema, 
e incluso se elevaba hasta el entorno del 13% para el crédito con plazo superior a 5 años.

	 INVERSIÓN CREDITICIA ICO /TOTAL CRÉDITO A 
SOCIEDADES NO FINANCIERAS (%) 	
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Actividad Crediticia del ICO en 2010
Préstamos formalizados (mill€) 		

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Préstamos directos (*) 4.173 5.089 5.986 5.747 2.654 3.549
Préstamos de mediación 5.592 8.960 9.532 8.653 15.155 19.619
ICOdirecto - - - - - 178

TOTAL 9.765 14.049 15.519 14.400 17.809 23.346
Operaciones ordinarias 9.003 13.281 15.430 14.059 17.790 23.345
   Financiación inversiones en España 7.621 11.260 13.732 12.167 17.218 22.728
   Financiación inversiones en el exterior 1.382 2.021 1.699 1.892 572 617
Operaciones especiales (damnificados) 762 768 89 341 18 1

(*) Solo incluye préstamos directos de Banca de Inversión.

En el año 2010 el ICO concedió préstamos por un importe total de 23.346 millones de euros, un 
31% más que el año anterior y casi el triple de lo concedido cinco años antes. 

El impulso de la actividad crediticia del Instituto es consecuencia del crecimiento de sus dos 
modalidades principales de préstamos, los concedidos directamente por el Instituto a grandes 
empresas (los denominados “préstamos directos” crecieron en  2010 un 33,7%)  y, sobre todo, los 
suministrados a través de la técnica de la mediación principalmente a las pymes (aumentaron un 
29,5%  respecto al año anterior), que se distribuyen a través de la red de las entidades financieras 
privadas con las que se firman convenios de colaboración a estos efectos. A estas dos modalidades 
de préstamos del ICO se unió en 2010 uno totalmente novedoso: ICOdirecto. Desde la puesta en 
marcha de ICOdirecto a mediados de 2010, el Instituto concedió a través de esta nueva modalidad 
178 millones de euros en préstamos a autónomos y pequeñas empresas. 

		  Préstamos formalizados 
 (Millones de euros)		
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Hasta el año 2010, las dos técnicas tradicionales de distribución de los préstamos ICO eran la de 
los préstamos directos, en los que el prestatario es una gran empresa y el Instituto asume el ries-
go de la operación, y los préstamos de mediación que se distribuyen a través de las instituciones 
crediticias privadas que, además, asumen el riesgo de la operación. A finales de 2009 se puso en 
marcha un nuevo canal diseñado para ampliar las posibilidades de acceso a la financiación del ICO 
a los pequeños y medianos empresarios y a los autónomos: el portal del Facilitador Financiero, a 
través del cual las empresas pueden solicitar préstamos o ciertos servicios directamente al institu-
to entrando en su página web (www.facilitadorfinanciero.es). 

A través del portal del Facilitador Financiero el ICO ofrece varios productos:

• ICO Directo: préstamos por importe máximo de 200.000 € dirigidos a autónomos y pymes 
para financiar inversión y/o liquidez con plazos largos de amortización (7 años para inversiones 
y 3 años para circulante).

• ICO SGR: préstamos de hasta 600.000€ para autónomos y empresas para financiar operacio-
nes avaladas al 100% por una Sociedad de Garantía Recíproca (SGR); el ICO avala, a través de 
CERSA,  a las SGR el 50% de las operaciones formalizadas. Se trata de un producto promovido 
en colaboración por ICO, CERSA y las SGR creado a finales de 2010. 

• ICO Asesoramiento: servicio que ofrece a las empresas y autónomos la posibilidad de analizar 
de nuevo una solicitud de préstamo, inferior a dos millones de euros, rechazada previamente 
por una de las entidades financieras colaboradoras del ICO en las líneas de mediación. 

A través de ICOdirecto, que fue el producto que empezó a funcionar ya a mediados de 2010, los 
autónomos y pequeñas empresas solicitan financiación (préstamos o lesing) para inversiones o cir-
culante directamente al Instituto a través de su página web comercial (www.facilitadorfinanciero.es, 
o  www.icodirecto.es), el ICO estudia la solicitud y, en su caso, lo concede asumiendo el 100% del 
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riesgo y lo canaliza a través de una de las dos entidades financieras a las que, a través de concurso 
público, se les adjudicó la distribución de este producto. ICOdirecto es uno de los más importantes 
retos acometidos por el Instituto como consecuencia del Acuerdo del Consejo de Ministros del 9 
de abril de 2010 de medidas anticrisis.

En la actividad crediticia del ICO durante el ejercicio analizado merece una mención especial la 
financiación para la construcción de viviendas protegidas (VPO) en alquiler y, desde el año2010, 
también para la venta, que el Instituto lleva a cabo a través de préstamos directos en colaboración 
con el Ministerio de Vivienda; el apoyo a la VPO también se plasma en una línea de avales ante las 
entidades crediticias para la compra de VPO (línea Cobertura Financiación Vivienda Protegida).  
Además, y con el objetivo de promocionar el mercado del alquiler libre de viviendas, el Instituto 
ofrece los préstamos de mediación a través de la Línea ICO-Vivienda que financian viviendas ter-
minadas destinadas a régimen de alquiler como vivienda habitual. En total, los fondos prestados y 
avalados por el ICO para el sector de la vivienda en 2010 ascendieron a más de 2.000 millones de 
euros.

La práctica totalidad del importe de los préstamos formalizados por el Instituto en 2010 han sido 
“operaciones ordinarias”, es decir, préstamos de mercado, y tan sólo 1 millón de euros se han 
distribuido en préstamos que pueden calificarse como “operaciones especiales” dirigidas a dam-
nificados por desastres naturales que, además, se han instrumentado como líneas de mediación.

Los 23.376 millones € prestados a través de los productos del ICO se han distribuido a través 
de más de 296.000 operaciones, la inmensa mayoría con autónomos  y pequeñas y medianas em-
presas (más de 295.000 préstamos) que han podido acceder a la financiación del ICO a través de 
la mediación de los bancos y cajas de ahorros con los que operan habitualmente y a través de la 
herramienta informática del ICO para la solicitud directa a través de internet. En cuanto al destino 
geográfico de los préstamos, casi la totalidad de ellos se ha destinado a la financiación de inversio-
nes en España.

	 Nº de operaciones formalizadas  

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Préstamos directos (*) 112 136 144 147 133 155
Préstamos de mediación 94.468 196.089 253.176 259.086 364.854 291.895
ICOdirecto - - - - - 4.174

TOTAL 94.580 196.225 253.320 259.233 364.987 296.224
Operaciones ordinarias 84.076 185.724 253.320 259.233 364.987 296.222
   Financiación inversiones en España 84.057 185.693 253.081 259.217 364.976 295.661
   Financiación inversiones en el exterior 19 31 21 16 11 561
Operaciones especiales (damnificados) 10.504 10.501 218 502 3 2

(*) Solo incluye préstamos directos de Banca de Inversión.
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		  Saldo vivo del crédito a actividades productivas 

(excl. construcción y act. inmobiliarias. % variación interanual) 		

 

De esta forma, la actuación del ICO contribuyó en 2010 a aliviar la débil evolu-
ción del crédito total del sistema. En concreto, el crédito a actividades productivas (ex-
cluidas la construcción y las actividades inmobiliarias), que en diciembre de 2010 cre-
cía un 3,1% interanual, habría avanzado tan sólo un 0,6% sin la aportación del crédito ICO                                                                 
al sistema. 
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Préstamos para 
Autónomos y PYMES
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En el año 2010 el Instituto concedió préstamos para pequeñas y medianas empresas (pymes) y 
autónomos a través de dos instrumentos: las ya tradicionales “líneas de préstamos de mediación”, 
que se distribuyen a través de los bancos y cajas colaboradores, y el puesto en marcha en junio: 
ICOdirecto, préstamos analizados y concedidos directamente por el ICO para las unidades pro-
ductivas más pequeñas (los productos ofrecidos y sus características particulares pueden consul-
tarse en la web comercial del ICO www.icodirecto.es. Los recursos totales que destinó el Instituto 
a préstamos para autónomos y pymes en el ejercicio 2010 ascendieron a 19.797 millones €, un 
30,6% más que en 2009. 

		        Préstamos a Pymes y Autónomos 
      (Millones de euros)		

	

En aras de conseguir una mayor eficiencia en la asignación de los recursos ofrecidos por el ICO al 
tejido productivo, el Instituto llevó a cabo en 2010 una reorganización del catálogo de los “présta-
mos de mediación” a fin de simplificar sus modalidades y llegar mejor al cliente final. 

Dentro del catálogo de líneas que el Instituto mantuvo abiertas en 2010, el 77,7% de los recur-
sos se distribuyeron a través de las líneas ICO-Inversión e ICO-Liquidez (se concedieron más de 
15.000 millones € en más de 220.000 operaciones entre ambas), seguidas por ICO-Vivienda e 
ICO-Economía Sostenible (unos 6.500 préstamos por un importe algo superior a 2.700 millones 
€).La práctica totalidad de las operaciones y de los recursos prestados a través de las líneas de me-
diación se han destinado a la financiación de proyectos en España y a responder a las necesidades 
de liquidez de empresas que operan en el territorio nacional.
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	 Préstamos de mediación formalizados (mill€). 

Distribución por líneas.	

2009 2010
ICO-PYME 5.168,39
ICO-EMPRENDEDORES 63,24 100,00
ICO-CRECIMIENTO EMPRESARIAL 814,91
ICO-INTERNACIONALIZACIÓN 199,08 414,43
ICO-PLAN AVANZA 551,23 322,84
ICO-TRANSPORTE 85,01
ICO-LIQUIDEZ PYME 3.643,51
ICO-LIQUIDEZ MEDIANA EMPRESA 909,16
ICO-PLAN VIVE 696,98
ICO-RENOVE TURISMO 1.000,00
ICO-VIVIENDA 1.130, 1.481,18
ICO-MORATORIA PYME 11,10
ICO-MORATORIA HIPOTECARIA 73,40 4,60
ICO-CINE PRODUCCION 27,39 28,62
ICO-TEXTIL, CALZADO, MUEBLE,… 17,94 19,56
ICO-TURISMO 153,37 71,76
ICO-ICEX 29,16 21,80
ICO-ASTILLEROS 78,71 47,50
ICO-PREST. RENTA UNIVERS. 72,65 74,90
ICO-VIVE AUTOBUSES 31,86 162,21
ICO-INDUSTRIAS CULTURALES 3,80
ICO-EQUIPAMIENTO DE PARCELAS 0,47
ICO-FuturE 393,51 399,99
ICO-INCENDIOS RDL 12-2009 0,16
ICO-ECONOMÍA SOSTENIBLE 2010 1.223,50
ICO-INVERSION 2010 7.867,85
ICO-LIQUIDEZ 2010 7.377,35
ICO-INCENDIOS Y O. CATÁSTROF. 0,78

TOTAL 15.155,15 19.618,86

	 Préstamos de mediación formalizados (mill€). 
Distribución por destino de la inversión.	

2009 2010
Inversiones en España 14.956,07 19.204,43
Inversiones en el exterior 199,08 414,43

TOTAL 15.155,15 19.618,86
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Por lo que respecta a la evolución de los préstamos de mediación en 2010, destaca también el 
elevado crecimiento de las dos principales líneas mencionadas: las disposiciones de préstamos a 
través de ICO Liquidez fueron un 62% superiores al año anterior y las realizadas en la línea ICO 
Inversión crecieron un 31,5%.

		  ICO-Liquidez
(Disposiciones, mill. de euros)		

		  ICO Inversión
(Mill. de euros)		
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Con las líneas de mediación el ICO ha dado respuesta a casi 300.000 peticiones de préstamos por 
parte de pequeñas y medianas empresas y autónomos a los que se suman las operaciones conce-
didas a través de ICOdirecto en 2010 (3.647 operaciones desde el mes de junio).

	 Nº de préstamos de mediación formalizados. 
Distribución por líneas.	

2009 2010
ICO-PYME 76.229
ICO-EMPRENDEDORES 1.993 2.560
ICO-CRECIMIENTO EMPRESARIAL 1.055
ICO-INTERNACIONALIZACIÓN 257 549
ICO-PLAN AVANZA 104.093 48.829
ICO-TRANSPORTE 1.495
ICO-LIQUIDEZ PYME 83.064
ICO-LIQUIDEZ MEDIANA EMPRESA 1.727
ICO-PLAN VIVE 71.079
ICO-RENOVE TURISMO 3.622
ICO-VIVIENDA 553 819
ICO-MORATORIA PYME 641
ICO-MORATORIA HIPOTECARIA 11.943 1.722
ICO-CINE PRODUCCION 57 40
ICO-TEXTIL, CALZADO, MUEBLE,… 87 109
ICO-TURISMO 67 26
ICO-ICEX 383 260
ICO-ASTILLEROS 8 5
ICO-PREST. RENTA UNIVERS. 4.747 5.185
ICO-VIVE AUTOBUSES 271 1.307
ICO-INDUSTRIAS CULTURALES 44
ICO-EQUIPAMIENTO DE PARCELAS 12
ICO-FuturE 1.426 1.783
ICO-INCENDIOS RDL 12-2009 1
ICO-ECONOMÍA SOSTENIBLE 2010 5.753
ICO-INVERSION 2010 117.933
ICO-LIQUIDEZ 2010 105.013
ICO-INCENDIOS Y O. CATÁSTROF. 2

TOTAL 364.854 291.895
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Como resultado de la respuesta anticíclica ofrecida por el ICO y de los esfuerzos realizados para 
acercarse a su público objetivo, más del 35% de las Pymes que solicitaron un crédito en 2010 se 
dirigieron al ICO según se desprende de la encuesta realizada trimestralmente por el Consejo 
Superior de Cámaras de Comercio.

Peticiones de crédito por parte de las PYMES 
(nº de empresas que han solicitado financiación ajena 
y % de ellas que acudieron al ICO)
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Préstamos para 
Grandes Empresas
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Como ya es habitual en la actividad del Instituto, en el año 2010 el ICO también estudió y conce-
dió préstamos para la financiación de grandes inversiones emprendidas por empresas de tamaño 
mayor que las cubiertas por las líneas de mediación e ICOdirecto. Son operaciones estudiadas 
directamente por el Instituto, en las que éste asume el riesgo de la totalidad del préstamo. 

En 2010 se formalizaron 155 préstamos de este tipo (un 16,5% más que el año anterior)  por un 
importe total de 3.549 millones de euros (un 34% más que en 2009) que se han dirigieron casi en 
su totalidad a la financiación de proyectos de inversión en España con la distribución sectorial que 
se detalla en el cuadro siguiente.

	 Préstamos directos para grandes inversiones formalizados (mill€). 
Destino sectorial y geográfico de las inversiones	

2009 2010
INDUSTRIA 167 239
CONSTRUCCION 438 311
ENERGÍA 510 460
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 542 793
ACTIV. FINANCIERAS, PROFESIONALES, CIENTIFICAS, 
TECNICAS, ADMINISTRATIVAS, SERV. AUXILIARES, 707 1.426
ADM. PUBLICA 
COMERCIO 96 37

OTRAS FINALIDADES 195 284

2.654 3.549

Inversiones en España 2.501 3.347

Inversiones en el exterior 153 202
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B. La Actividad 
de los Fondos
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La Actividad de los Fondos
Como parte de su estrategia anticíclica en la coyuntura económica actual y de apoyo a la política 
económica del Gobierno, el ICO ha impulsado en 2010 los diferentes fondos de capital que ges-
tiona, bien directamente, bien a través de su participada al 100% en “AXIS, Participaciones Empre-
sariales, S.G.E.C.R., S.A.U.” 

FESpyme

Axis ha sido la entidad encargada de gestionar uno de los productos de capital riesgo del Fondo 
derivado de la Ley de Economía Sostenible puesto en marcha por el Gobierno en diciembre de 
2009. La dotación del fondo que hasta entonces venía gestionando, FOND-ICO, F.C.R.,  pasó de una 
dotación de 122 a 422 millones de euros y a tener una nueva denominación social, FESpyme, FCR.

Se consideran proyectos de Economía Sostenible los que tengan como objetivos, entre otros, la 
mejora de la eficiencia energética, la gestión del agua, la eco-innovación, el tratamiento y gestión 
de residuos, la movilidad sostenible, la rehabilitación de viviendas y barrios y áreas rurales, la salud 
y biotecnología, las energías y el cambio climático, las tecnologías de la información y la comunica-
ción, la aeronáutica y el sector aeroespacial, la atención a los mayores, dependientes y colectivos 
vulnerables. De igual forma siguen siendo objeto de FESpyme aquellos proyectos de internaciona-
lización de la actividad o con fuerte componente innovador, independientemente del sector al que 
pertenezcan.

El incremento de la dotación del Fondo ha obligado a AXIS a desarrollar un ambicioso plan de 
actuación, dotar de más medios a la compañía, tanto humanos como tecnológicos y realizar una 
búsqueda más enfocada y sistemática de los proyectos. 

Los criterios de inversión de FESpyme no se diferencian mucho de los de cualquier gestora privada. 
El objetivo prioritario es mantener el equilibrio financiero de los fondos que gestiona en cada mo-
mento para asegurar su continuidad, como así viene ocurriendo desde el inicio, porque solo así se 
logran el resto de fines. Dichos fines son el apoyo a las empresas en sus planes de expansión, desde 
las de reciente constitución a las consolidadas de tamaño mediano, para contribuir al desarrollo 
del tejido empresarial y tecnológico y a la creación empleo. Esta razón de ser condiciona en parte 
sus operaciones, ya que únicamente es posible financiar inversión real y no compras de acciones ni 
restructuraciones de pasivo. 

Como fondo de capital riesgo, FESpyme ofrece dos posibles fórmulas de financiación a las que las 
empresas españolas pueden optar: de una parte, el capital riesgo propiamente dicho, entendido 
como la participación minoritaria y por tiempo limitado del Fondo en el capital; y por el otro, el 
préstamo participativo. 
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	 FESpyme, FCR
Datos del ejercicio	

Acumulado 2010

Número de proyectos

APROBADOS 18
Capital (acciones y participaciones) 7
Préstamos participativos 5
Entidades de Capital Riesgo 6
INVERSIONES FORMALIZADAS 11
Capital (acciones y participaciones) 3
Préstamos participativos 4
Entidades de Capital Riesgo 4

FESInfraestructuras

En el mismo marco del Fondo de Economía Sostenible, se ha creado un segundo fondo de capital 
riesgo, igualmente gestionado por Axis, que es el fondo FESInfraestructuras, F.C.R., dotado inicial-
mente con 500 millones de euros (con el objetivo de ampliarlo hasta 1000). Su objetivo es la parti-
cipación en proyectos de infraestructuras, prioritariamente en los sectores de transporte, energía 
y medioambiente e infraestructura social y de servicios. Este Fondo está dirigido a proyectos en 
España de infraestructuras que conlleven nueva construcción.

FESinfraestructuras financia a las empresas principalmente a través de participaciones en capital, 
deuda subordinada y préstamos participativos. En el caso de licitaciones, el Fondo participará tras 
la adjudicación del proyecto (generalmente en régimen de concesión), pudiendo emitir, en su caso, 
cartas genéricas de elegibilidad de forma previa  a  los licitantes que así lo soliciten.

Fondo Pyme Expansión

Asimismo, y a través de FESpyme, el ICO ha invertido en el Fondo Pyme Expansión. Cuenta con un 
patrimonio de 15 millones de euros; está participado a partes iguales por la Empresa Nacional de 
Innovación (ENISA), SEPIDES y FESpyme; y es gestionado por SEPIDES Gestión.

Este fondo facilitará la promoción y desarrollo de actividades empresariales, orientando sus inver-
siones a compañías que tengan un alto potencial de crecimiento, preferentemente para proyec-
tos innovadores, que conlleven creación de empleo y generación global de riqueza. Con ese fin, 
participará de forma minoritaria y temporal, dada su característica de ser de capital público, en el 
capital social de pequeñas y medianas empresas no financieras y de naturaleza no inmobiliaria y 
no cotizadas en el momento de la toma de participación, que estén en fase de desarrollo inicial, 
aunque también en compañías en fase de expansión que no estén en sus primeros años de vida. La 
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permanencia media estimada del Fondo en el accionariado de las empresas participadas será de 
cinco años. Adicionalmente, el Fondo podrá facilitar préstamos participativos y ordinarios, siguien-
do la normativa legal reguladora de los Fondos de Capital Riesgo. Preferentemente, sus inversiones 
serán de en torno a un millón de euros por proyecto. 

JEREMIE

Además, el ICO continúa gestionando el Fondo JEREMIE, creado en diciembre de 2009. Este Fondo 
JEREMIE (Joint European Resources for Micro to Medium Enterprises) se enmarca  en el programa 
operativo FEDER, una iniciativa promovida por la Comisión Europea con objeto de facilitar el uso 
de los fondos estructurales para financiar actividades de I+D+i realizadas por empresas. La dota-
ción inicial del Fondo fue de 70 millones de euros, de los que 47,1 millones fueron aportados por la 
Unión Europea a través del Fondo Tecnológico y el resto por el ICO, que también es el encargado 
de gestionarlo. El Fondo va destinado principalmente a establecer una línea de garantías para ofre-
cer avales a las empresas que realicen proyectos de I+D+i que sean objeto de ayuda por el Centro 
para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI) en el marco del Fondo Tecnológico. Gracias a esta 
línea de avales podrán ofrecerse adelantos a las empresas beneficiarias para que puedan disponer 
de financiación desde el inicio del proyecto. 

	 Fondo JEREMIE 
Datos del ejercicio	

Acumulado 2010

Número de proyectos
APROBADOS 82

INVERSIONES FORMALIZADAS 74

OTROS FONDOS DE CAPITAL

El ICO también participa, con distintas aportaciones, en los siguientes fondos de capital, todos ellos 
gestionados por terceros. 

Fons Mediterrània, FCR, Fondo de Capital Riesgo para la realización de operaciones de inversión 
en Marruecos, Túnez, y Argelia.
 
FC2E, El Fondo de Carbono para la Empresa Española (FC2E), promovido por el Instituto de Cré-
dito Oficial y Santander Investment, es el primer Fondo de Carbono de capital mixto gestionado 
en España. El Fondo de Carbono para la Empresa Española ofrece probablemente el mejor acceso 
a los mercados gracias al compromiso, vocación y capacidad de originación de proyectos de sus 
promotores
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Fondo de Carbono Postkyoto, que se puso en marcha en 2008, tiene como objetivo comprar y 
vender créditos de carbono generados en el período Post-Kyoto. De esta forma, los promotores 
del fondo dan una clara señal al mercado de su confianza en el régimen Post-Kyoto a través del 
apoyo directo a proyectos de trascendencia medioambiental.

Fondo Marguerite, fondo de capital europeo, cuyo objetivo es respaldar inversiones en infraestruc-
turas que contribuyan a la lucha contra el cambio climático, seguridad energética y redes transeu-
ropeas de transporte.
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C. Captación de 
Recursos en 2010
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Captación de Recursos en 2010

	 Actividad Financiera (mill€)  

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Captación bruta de recursos 8.282 11.624 14.227 19.340 17.414 28.532
    medio y largo plazo 6.621 9.192 10.854 14.625 14.026 16.432
    corto plazo 1.661 2.432 3.373 4.715 3.388 12.100
Amortizaciones y reintegros -4.213 -7.529 -7.991 -9.344 -13.515 -13.994
Captación neta de recursos 4.069 4.095 6.236 9.996 3.899 14.538  

Contravalor en euros, al tipo de cambio de la fecha de la operación, de Bonos y Obligaciones a CP, MP y LP, 
en euros y en divisas y Préstamos de Entidades de Crédito (BEI).

La mayor presencia del ICO en el mercado crediticio fue acompañada en 2010 también por una 
mayor presencia en los mercados de deuda. En concreto, para llevar a cabo el notable aumento de 
la oferta crediticia del ICO en el ejercicio 2010, el Instituto incrementó también su captación de 
recursos en los mercados en un 64%. 

 
 Actividad financiera 
 (millones de €)

		
		

Como en ejercicios anteriores, la financiación del ICO se basó en 2010 sobre todo en la obtención 
de recursos a medio y largo plazo derivados de las emisiones de bonos y obligaciones. Del total 
de recursos captados por el ICO en el mercado en 2010, más de 28.500 millones de euros, el 98% 
correspondió a la emisión de títulos de renta fija principalmente en el mercado del euro, y el resto 
(500 millones de euros) a préstamos de otras entidades de crédito.
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	 Actividad financiera (mill€) 

2010 2009

Colocaciones Amortizaciones Variación Colocaciones
y aumentos y reintegros neta y aumentos

Títulos de renta fija (1) 28.032 -13.863 14.169 16.914
   Bonos y obligaciones en € 18.242 -5.548 12.694 7.966
   Bonos y obligaciones en divisas 9.790 -8.315 1.475 8.948
Préstamos de entidades de crédito 500 -131 369 500
   En euros 500 -131 369 500
   En divisas 0 0

TOTAL 28.532 -13.994 14.538 17.414
(1) Incluye financiación a corto, medio y largo plazo: ECP, GMTN, NSV, Samurai  
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D. Actuación del ICO 
como Agente de Pagos
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Actuación del ICO como agente de pagos
Durante el ejercicio 2010 el Instituto ha continuado participando en la prestación de servicios fi-
nancieros a diversos fondos de titulización, colaborando con ello al objetivo de política económica 
de dotar de la mayor transparencia, agilidad y liquidez a este mercado.

A 31 de diciembre de 2010 el saldo vivo de los fondos de titulización en los que ICO presta sus 
servicios financieros ascendía a 129.500 millones de euros referidos a un total de 96 operaciones. 
En el año 2010 se firmaron 4 contratos correspondientes a 4 nuevos fondos. El escaso incremento 
generado en el citado año muestra la ralentización del mercado de titulizaciones debido a la situa-
ción de inestabilidad de los mercados financieros.

Asimismo, durante el año 2010, el Instituto, en su papel de proveedor de Líneas de Liquidez a fon-
dos de titulización, alcanzó a 31 de diciembre un importe de 2.932 millones de €uros. Estas líneas 
constituyen una mejora de crédito para los bonos emitidos por estos fondos de titulización. 

Respecto a Servicios Financieros prestados a emisiones de bonos avalados por la Administración 
General del Estado, de acuerdo al RDL 7/2008 de 13 de octubre de 2008 y la orden EHA/3364/2008 
de 21 de noviembre, durante el año 2010 se firmaron 3 nuevos contratos correspondientes a un 
total de 4.393 millones emitidos, haciendo un total al final del año de 9 emisiones avaladas por un 
importe total de 11.212 millones de euros.
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E. Balance y Cuenta 
de Resultados 2010
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Balance y Cuenta de Resultados 2010
La intensificación de la actividad del ICO desde el inicio de la crisis económica ha tenido su reflejo 
en el balance de la institución, que ha triplicado su tamaño desde 2005 hasta alcanzar los 77.860 
millones de euros en 2010, un 29% mayor que en 2009, debido principalmente al crecimiento de 
la inversión crediticia.

Activo (Mill.€)

El saldo de la inversión crediticia del ICO, sin incluir los préstamos a entidades crediticias y dedu-
cidas las provisiones, aumentó en 2010 un 37,1% hasta alcanzar los 64.947,6 millones de euros (sin 
ajustes por valoración registrados como depósitos en entidades de crédito). El 64,9% de ese saldo 
correspondía a los préstamos distribuidos por el Instituto a través de las “líneas de mediación”, 
cuyo saldo  registró en 2010 un notable aumento del 47,8% respecto al año anterior.
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	 OPERACIONES ACTIVAS Y FINANCIACION. BALANCES RESUMIDOS

Saldos a 31 de diciembre	

Millones de euros y Porcentajes

Datos a:
31/12/10 

Datos a:
31/12/09 

Variación   anual

Absoluta en %
 Efectivo y Banco de España 424,1 74,5 349,6 469,2 
 Cartera de negociación 598,4 470,7 127,7 27,1 
 Inversión crediticia 64.947,6 47.368,1 17.579,6 37,1 
       - Créditos de mediación 42.163,2 28.521,7 13.641,5 47,8 
       - Créditos sobre clientes  22.784,4 18.846,4 3.938,0 20,9 
 Ptmos. a Entd. crediticias 1.211,8 858,3 353,5 41,2 
       - Bancos de BBVA 375,5 524,5 (149,0) (28,4)
       - Otros préstamos y depósitos 836,3 333,8 502,5 150,5 
 Cartera de valores 1.330,8 1.515,1 (184,3) (12,2)
 Cartera de inversión a vencimiento 4.292,2 7.824,9 (3.532,7) (45,1)
 Derivados de cobertura 4.768,6 1.899,6 2.869,0 151,0 
 Activos materiales 119,3 120,9 (1,6) (1,3)
 Periodificaciones 0,0 0,0 0,0 -
 Otras cuentas de activo 167,3 227,4 (60,1) (26,4)

TOTAL  ACTIVO = PASIVO 77.860,0 60.359,5 17.500,5 29,0 

 Cartera de negociación 552,6 409,5 143,1 34,9 
 Recursos ajenos 72.199,0 53.598,9 18.600,1 34,7 
       - Recursos de mercado 64.762,4 46.863,0 17.899,4 38,2 
       - Financiación especial 3.434,3 3.571,4 (137,1) 100,0 
       - Otros pasivos financieros 4.002,3 3.164,5 837,8 26,5 
 Derivados de cobertura 1.400,2 3.340,7 (1.940,5) (58,1)
 Provisiones y fondos 375,8 250,2 125,6 50,2 
 Recursos propios 3.059,2 2.887,0 172,2 6,0 
 Ajustes por valoración 139,7 (191,0) 330,7 (173,2)
 Beneficios del ejercicio 31,2 23,5 7,7 33,0 
 Periodificaciones 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Otras cuentas de pasivo 102,1 40,7 61,4 150,9 

El 35,1% restante de la inversión crediticia correspondió a los préstamos concedidos directamente 
por el Instituto, “créditos sobre clientes”, partida que también tuvo un crecimiento elevado del 
21% en el ejercicio 2010. De ese saldo total y antes de deducir provisiones, el 83% correspondía a 
cuentas de crédito a los otros sectores residentes, es decir, a sociedades y empresas no financieras, 
epígrafe que aumentó casi un 22% en el año. 
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	 CREDITOS A CLIENTES

Saldos a 31 de diciembre	

Millones de euros y Porcentajes

2010 (*) 2009 (*)
Variación  anual

Absoluta en %

Administraciones Públicas 2.302,6 1.674,7 628,0 37,5
   - Administración Central 162,3 437,6 (275,3) (62,9)
   - Administraciones Territoriales 2.140,3 1.237,1 903,3 73,0

Otros sectores residentes 19.608,9 16.104,5 3.504,4 21,8
   - Créditos ordinarios 19.494,1 16.000,6 3.493,5 21,8
   - Créditos especiales 114,8 103,9 10,9 10,5

No residentes 1.666,6 1.729,3 (62,7) (3,6)

TOTAL CUENTAS DE CRÉDITO 23.578,1 19.508,5 4.069,7 20,9 

Provisión para insolvencias 793,7 671,8 121,9 18,1

TOTAL INVERSIÓN CREDITICIA 22.784,4 18.836,7 3.947,8 21,0 

(*) Incluidos otros activos financieros y ajustes por valoración (devengo de intereses y correcciones por comisio-
nes)

El elevado incremento de la actividad crediticia del Instituto ya comentado llevó aparejado un au-
mento cercano al 35% del saldo de los recursos ajenos del ICO hasta un nivel cercano a los 72.200 
millones de euros. De ese total, el 90% eran recursos de mercado, un porcentaje superior que el 
año anterior (el 87,4% en 2009), epígrafe que creció un 38,2% en el ejercicio 2010 empujado sobre 
todo por su principal partida: el saldo de los títulos de renta fija emitidos por el ICO.  El resto de 
los recursos ajenos corresponden al saldo del préstamo especial concedido al ICO por el Estado 
para financiar el 50% de las líneas de mediación de liquidez (epígrafe de Financiación especial) y 
a Otros pasivos financieros, cuenta integrada principalmente por los fondos recibidos del Tesoro 
Público para cubrir total o parcialmente el coste de algunas líneas de mediación (FOMIT-Renove 
Turismo, Avanza, Renta Universidad, DGT Carnet de Conducir, Plan Vive, Línea Future).
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	 RECURSOS AJENOS. ESTRUCTURA

Saldos a 31 de diciembre	

Millones de euros y Porcentajes

Conceptos 2010 2009 
Variación    anual

Absoluta en %
1.-  Recursos de mercado 64.762,4 46.863,0 17.899,4 38,2 

       1.1.- Títulos de renta fija  57.693,8 43.694,9 13.998,9 32,0 
       1.2.- Ptmos. de Entidades Crto. 3.482,1 1.380,2 2.101,9 152,3 
       1.3.- Débitos a clientes 3.586,5 1.787,9 1.798,6 100,6 

       1.4.- Denominados en euros 38.588,1 20.708,1 17.880,0 86,3 
       1.5.- Denominados en divisas 25.753,0 26.154,9 (401,9) (1,5)

2.- Financiación especial 3.434,3 3.571,4 (137,1) (3,8)

3.- Otros pasivos financieros 4.002,3 3.164,5 837,8 26,5 

4.- (1+2+3) .- TOTAL 72.199,0 53.598,9 18.600,1 34,7 

En cuanto a los recursos propios del Instituto, la suma del Fondo de Dotación más las reservas 
aumentó un 6% en 2010 hasta los 3.059,2 millones de euros, lo que representó un 4% de los pasi-
vos totales más el patrimonio (fue un 5% el año anterior). Si se añaden el beneficio del ejercicio y 
los ajustes por valoración, las cuentas de capital ascendieron a 3.230,2 millones de euros, un 18,8% 
más que en 2009. En 2010 el Fondo de Dotación del Instituto se incrementó en 148,7 millones 
de euros como consecuencia de la aportación del Estado a los recursos propios del ICO de 140 
millones con cargo a los PGE y de la incorporación al Patrimonio de 8,7 millones correspondientes 
a los importes recuperados tras la cancelación de las deudas contraídas por el Estado con el ICO 
derivadas de créditos y avales concedidos por las antiguas entidades oficiales de Crédito.

	
	 CUENTAS DE PATRIMONIO NETO

Saldos a 31 de diciembre	

Millones de euros y Porcentajes

2010 2009 
Variación  anual

Absoluta en %

Fondo de Dotación 2.351,4 2.202,7 148,7 6,8 
Reservas 707,8 684,3 23,5 3,4 
Ajustes por valoración 139,7 (191,0) 330,7 (173,2)
Resultado del ejercicio 31,2 23,5 7,7 33,0 

TOTAL 3.230,2 2.719,5 510,7 18,8 
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Como resultado de la actividad del ICO en 2010, el margen de intereses de su cuenta de resultados 
se recuperó notablemente: aumentó un 78,8% (el año anterior había caído un 33%) gracias a que, 
aunque retrocedieron tanto los ingresos como los costes financieros, estos últimos lo hicieron en 
mayor medida. A partir de ese resultado, el margen bruto y el de explotación también aumentaron 
de forma considerable y llevó a un beneficio antes de impuestos un 36,5% mayor que en 2009. 
Después de impuestos el beneficio del Instituto fue de 31,2 millones de euros, un 32,8% superior 
al del año anterior. La relación entre el beneficio después de impuestos y los activos totales medios 
se situó en el 0,05% (0,04% en 2008). 

	 CUENTA DE RESULTADOS POR MÁRGENES
	  

Millones de euros y porcentajes
                          Variación interanual

Datos  a 
31/12/10 

(1)

Datos  a 
31/12/09 

(2)

absoluta
(3 = 1-2)

en %
(4=3/2)

Productos financieros 1.419,5 1.436,9 (17,4) (1,2)
Costes financieros (1.066,7) (1.239,6) 172,9 (13,9)
Margen de intereses 352,8 197,3 155,5 78,8 

Otros productos y costes ordinarios 84,1 72,3 11,8 16,3 
Margen bruto 436,9 269,6 167,3 62,0 

Gastos de personal (18,3) (16,7) (1,6) 9,5 
Gastos generales (21,3) (22,0) 0,7 (3,2)
Amortizaciones (5,5) (3,8) (1,7) 45,2 
Pérdidas por deterioro y dotaciones (350,2) (196,8) (153,4) 78,0 
Resutlado actividades explotación 41,5 30,3 11,2 37,1 

Otras ganancias y pérdidas (0,2) (0,0) (0,2) 1.721,9 
Beneficio antes de impuestos 41,4 30,3 11,1 36,5 

Impuestos sobre beneficios (10,1) (6,8) (3,3) 49,4 
Beneficio del periodo 31,2 23,5 7,7 32,8 

Activos totales medios  (ATM) 65.204,2 57.031,7 8.172,5 14,3 
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F. Operaciones por 
Cuenta del Estado 
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Operaciones por Cuenta del Estado 
El ICO además de desempeñar sus funciones de prestamista institucional por cuenta propia, actúa 
también como agente financiero por cuenta del Estado. En este cometido el Instituto venía gestio-
nando cuatro instrumentos de apoyo al sector exterior: El Fondo de Ayuda al Desarrollo (FAD), 
el Sistema de Ajuste Recíproco de Intereses (CARI), el Fondo de Concesión de Microcréditos 
(FCM) y el Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento (FCAS). En 2010, y como se comenta 
más adelante, una parte del Fondo de Ayuda al Desarrollo ha sido traspasada al nuevo Fondo para 
la Internacionalización de la Empresa (FIEM). Respecto a estos instrumentos, el ICO formaliza y 
administra sus operaciones y realiza todas las labores financieras relacionadas.

FONDO DE AYUDA AL DESARROLLO (FAD)

Las operaciones financieras formalizadas con cargo al FAD constituyen un instrumento de política 
exterior que responde al triple objetivo de fomento de las exportaciones nacionales, contribución 
al crecimiento de los países menos desarrollados y facilitar el acceso a los Organismos Multilate-
rales. Las operaciones realizadas con cargo al FAD consisten en financiaciones, en algunos casos 
donaciones y en otros créditos reembolsables.

Desde 2007 y hasta junio de 2010, el FAD contaba con tres dotaciones presupuestarias, una por 
cada Ministerio competente en la materia, siendo un fondo único aunque con tres partes diferen-
ciadas, una por cada objetivo del fondo.

Tras la entrada en vigor de la Ley 11/2010 de 28 de junio de Reforma del sistema de apoyo finan-
ciero a la internacionalización de la empresa española que crea el Fondo de Internacionalización de 
la Empresa (FIEM), se publica la Ley 36/2010, de 22 de octubre, del Fondo para la Promoción del 
Desarrollo (FONPRODE), cuya entrada en vigor se produce el 21 de enero de 2011. A través de 
estas dos leyes se liquida el FAD y sus activos y pasivos se transfieren a dos fondos con naturalezas 
y objetivos distintos.

Los activos y pasivos derivados de las operaciones efectuadas a iniciativa del Ministerio de Indus-
tria, Turismo y Comercio con cargo al FAD lnternacionalización, se transfieren al FIEM. Los activos 
y pasivos derivados de las operaciones efectuadas a iniciativa del Ministerio de Asuntos Exteriores 
y de Cooperación, con cargo al FAD Cooperación, se transfieren a FONPRODE. 

La transferencia de activos y pasivos al FIEM se efectuó con fecha 29 de junio de 2010 La trans-
ferencia al FONPRODE se realizará a lo largo de 2011. La tercera parte del FAD, la conocida 
como FIDE (Fondo de Ayuda al Desarrollo para Instituciones Financieras Internacionales y para 
la Gestión de la Deuda Externa) y que ha sido realizada a iniciativa del Ministerio de Economía y 
Hacienda, dado que en el futuro no contará con un fondo para desarrollarla, será transferida a la 
cuenta del Estado.
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Por lo que respecta a las operaciones realizadas por el FAD en 2010, ya reflejan la transferencia en 
junio al FIEM por lo que, al realizar la comparación interanual con los datos de FAD en 2009 (que 
incluían todas esas operaciones), se observa una disminución en las magnitudes que corresponde 
al traspaso de las operaciones pertenecientes al FIEM a dicho fondo.

 FONDO DE AYUDA AL DESARROLLO
 Actividad crediticia

Millones de euros y Porcentajes

 2010  2009 
    Variación  anual

Absoluta en %

Créditos autorizados 1.653,8 2.088,3 (434,5) (20,8)
Créditos concedidos 1.408,5 1.847,6 (439,1) (23,8)
Créditos formalizados 1.289,3 1.769,4 (480,1) (27,1)

El principal perceptor ha sido el Sistema de Naciones Unidas, al que se han destinado 29 de las 75 
operaciones realizadas en el año, seguido del grupo Banco Mundial, con once operaciones.

Por último cabe señalar que la Cartera FAD (cuentas de crédito) a 30/09/2010 ha sido valorada 
en 401 millones de Euros. La comparación con 2009 tampoco es relevante, pues el mencionado 
traspaso a FIEM es el responsable de la importante variación.

 FONDO DE AYUDA AL DESARROLLO
 Datos a 31 de diciembre

Millones de euros y Porcentajes
 
 

2010 2009 
Variación anual

Absoluta en %
         
1.- Crédito dispuesto 400,8 4.387,9 (3.987,1) (90,9)
2.- Crédito refinanciado 0,0 146,6 (146,6) (100,0)
3.- Deudas vencidas 0,0 454,6 (454,6) (100,0)
         

4.- (1 a 3 = 5 a 7). TOTAL 400,9 4.989,1 (4.588,2) (92,0)
         
5.- Denominados en dólares USA 0,0 2.569,7 (2.569,7) (100,0)
6.- Denominados en euros 372,5 2.162,5 (1.790,0) (82,8)
7.- Denominados en otras divisas 28,4 256,8 (228,5) (89,0)
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FONDO DE INTERNACIONALIZACIÓN DE LA EMPRESA (FIEM)

El pasado 30 de junio entró en vigor la Ley 11/2010 de 28 de junio de Reforma del sistema de 
apoyo financiera a la internacionalización de la empresa española, por la que crea el FIEM. A partir 
de este momento, todas las operaciones aprobadas a iniciativa del Ministerio de Industria, Turismo 
y Comercio con cargo al FAD Internacionalización, así como los activos y pasivos generados por 
ellas, han pasado a formar parte del FIEM.

La actividad del FIEM en 2010 está marcada, en primer lugar, por el ajuste presupuestario y, en 
segundo lugar, por la puesta en marcha del propio fondo, cuyo reglamento de funcionamiento ha 
sido aprobado el pasado 30 de diciembre; ambas circunstancias han provocado que el número de 
operaciones sea inferior a las equivalentes el año anterior.

Por tratarse de un nuevo instrumento, no existe actividad como tal en 2009, por lo que la compara-
ción estricta no es posible. En 2010, se aprobaron 12 operaciones por importe de 116,49 millones 
de euros. 

 FONDO PARA LA INTERNACIONALIZACIÓN DE LA EMPRESA (FIEM) 
 Actividad crediticia

Millones de euros y Porcentajes
 
 

 2010  2009 
    Variación   anual

Absoluta en %
Créditos autorizados 194,0 0,0 194,0 ---
Créditos concedidos 116,5 0,0 116,5 ---
Créditos formalizados 214,8 0,0 214,8 ---

El principal perceptor ha sido Bosnia-Herzegovina, al que se destinan 32,23 millones de euros, para 
la realización de un suministro de trenes; este importe representa el 27,68% del total. El segundo 
lugar lo ocupa Honduras, con una donación por importe de 19,78 millones de euros para la mo-
dernización de equipamiento destinado a la observación medioambiental y la protección civil.
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 FONDO PARA LA INTERNACIONALIZACIÓN DE LA EMPRESA (FIEM)
 Datos a 31 de diciembre

Millones de euros y Porcentajes

2010  2009 
Variación anual

Absoluta en %
         
1.- Crédito dispuesto 4.643,7 0,0 4.643,7 ---
2.- Crédito refinanciado 160,8 0,0 160,8 ---
3.- Deudas vencidas 510,4 0,0 510,4 ---
         
4.- (1 a 3 = 5 a 7). TOTAL 5.314,9 0,0 5.314,9 ---
         
5.- Denominados en dólares USA 2.620,7 0,0 2.620,7 ---
6.- Denominados en euros 2.382,5 0,0 2.382,5 ---
7.- Denominados en otras divisas 311,7 0,0 311,7 ---

Por último cabe señalar que la Cartera FIEM (cuentas de crédito) a 31 de diciembre de 2010 ha 
sido valorada en 5.315 millones de Euros. Aunque no existen datos de 2009 por no existir el ins-
trumento, si se compara con la valoración efectuada a 31 de diciembre de 2009 para los créditos 
equivalentes supone un aumento del 7,43%.

FONDO PARA LA PROMOCIÓN DEL DESARROLLO (FONPRODE)

Este fondo fue  creado en  la Ley 36/2010 de 22 de octubre de 2010, del Fondo para la Promoción 
del Desarrollo; en dicha ley se establece que el gestor de FONPRODE será el Ministerio de Asun-
tos Exteriores y de Cooperación, a través de la Secretaría Estado de Cooperación Internacional, y 
que el  ICO actuará como agente financiero.

A 31 de diciembre de 2010 queda pendiente de aprobación el Reglamento que regula el funciona-
miento del fondo FONPRODE. 

El FONPRODE canalizará una parte de las actuaciones de ayuda al desarrollo efectuadas por el Mi-
nisterio de Asuntos Exteriores y de Cooperación, incluidas las que se realicen en colaboración con 
los Bancos y Fondos de Desarrollo, y las contribuciones obligatorias a las instituciones financieras 
internacionales, competencia del Ministerio de Economía y Hacienda. 

Con cargo al FONPRODE se financiaran proyectos y programas de desarrollo, con carácter de 
donación de Estado a Estado, en países menos adelantados, así como contribuciones financieras a 
programas de desarrollo y organismos multilaterales de desarrollo internacionales no financieros. 
También caben asistencias técnicas, estudios de viabilidad, así como las evaluaciones ex ante y ex 
post de los programas. Es posible la aportación a fondos constituidos en instituciones financieras 
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internacionales de desarrollo, destinados a la satisfacción de las necesidades sociales básicas. Ade-
más, se podrán conceder créditos, préstamos y líneas de financiación en términos concesionales y 
con carácter no ligado, incluidos aportes a programas de microfinanzas y de apoyo al tejido social 
productivo

FONDO PARA LA CONCESIÓN DE MICROCRÉDITOS (FCM)

El Fondo para la Concesión de Microcréditos (FCM) se creó en 1998 como una modalidad de la 
cooperación bilateral para el desarrollo. La finalidad de las operaciones es la de mejorar las con-
diciones de vida de colectivos vulnerables y la ejecución de proyectos de desarrollo social básico. 
El fondo está gestionado por el Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación y se instrumenta 
mediante el otorgamiento de préstamos o créditos a instituciones mediadoras extranjeras, siendo 
éstas las que directamente o a través de entidades financieras locales ponen los fondos concedidos 
a disposición de los beneficiarios finales (microempresarios).

Desde la entrada en vigor de la Ley 36/2010 de 22 de octubre de 2010 el fondo de Microcréditos 
queda integrado en el Fondo FONPRODE.

En 2010 el importe tanto de los créditos concedidos como el de los formalizados ascendió a 56,8 
millones de euros, lo que supone un descenso cercano al 43% respecto al ejercicio anterior. Al final 
de 2010, el importe agregado de los créditos concedidos con cargo a este Fondo se elevaba a 794 
millones de euros, aumentando en un 7,7% el saldo respecto al registrado al cierre del año anterior

 MICROCREDITOS
 Actividad crediticia

Millones de euros y Porcentajes
 Variación   anual
 2010 2009

Absoluta en %

         
Créditos concedidos 56,8 99,5 (42,7) (42,9)
Créditos formalizados 56,8 99,5 (42,7) (42,9)
Importe acumulado (a) 794,0 737,2 56,8 7,7 

(a) Créditos concedidos desde la creación del Fondo.
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FONDO DE COOPERACIÓN PARA AGUA Y SANEAMIENTO (FCAS)

El Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento (FCAS) se creó mediante la Disposición adi-
cional sexagésima primera de la Ley 51/2007, de 26 diciembre, de Presupuestos Generales del 
Estado para 2008, con el objetivo de facilitar el acceso al agua y al saneamiento como uno de los 
elementos indispensables para el bienestar humano y el desarrollo, incluido en los Objetivos de 
Desarrollo del Milenio firmados en el año 2000. El fondo está actualmente gestionado por el Mi-
nisterio de Asuntos Exteriores y Cooperación, a través de la Dirección de Cooperación Sectorial 
y Multilateral de la AECID y su finalidad es la concesión de ayudas no reembolsables y en su caso 
préstamos no ligados, dirigidos a financiar proyectos en los ámbitos del agua y del saneamiento, 
bajo el régimen de co-financiación con las autoridades nacionales de los países socios de la Coo-
peración Española. 

En 2010, segundo año de funcionamiento del Fondo, el importe de las aportaciones aprobadas 
ascendió a 149,9 millones de euros lo que supone un descenso en torno al 50% respecto a 2009, 
año de creación del FCAS, derivado de la reducción de la partida presupuestaria asignada al Fondo.

En cuanto a las formalizaciones, en 2010 ascendieron a 147,4 millones de euros. 

Durante 2010 fueron formalizadas las 2 operaciones concedidas en 2009 por importe de 10,5 mi-
llones de euros y que habían quedado pendientes de firma al cierre de ese ejercicio. Respecto a las 
aprobaciones del año 2010, todas ellas han resultado formalizadas excepto la contribución a favor 
de Ecuador por importe de 13 millones de euros. 

 FONDO COOPERACION PARA AGUA Y SANEAMIENTO (FCAS)
 Actividad

Millones de euros y Porcentajes
 
 
 

 2010  2009 
Variación   anual

Absoluta en %

         
Aportaciones concedidas 149,9 300,0 (150,1) (50,0)
Aportaciones formalizadas 147,4 289,5 (142,1) (49,1)
Importe acumulado (a) 449,9 300,0 149,9 50,0 
         

(a) Aportaciones concedidas desde la creación del Fondo.
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CONTRATOS DE AJUSTE RECÍPROCO DE INTERESES (CARI)

El Sistema CARI tiene como fin estimular la participación de las entidades crediticias en la finan-
ciación a largo plazo de las exportaciones españolas. Una de las condiciones necesarias para poder 
acogerse al sistema es la de que los tipos de interés establecidos a las operaciones por las entida-
des prestamistas sean los señalados en el Consenso de la Organización para la Cooperación y el 
Desarrollo Económico (OCDE).

Los contratos de ajuste de intereses aseguran a las entidades prestamistas, por cada ajuste de in-
tereses efectuado, la percepción de un determinado margen financiero sobre el saldo vivo de cada 
crédito acogido al sistema eliminando los riesgos derivados de la diferencia entre el tipo fijo del 
crédito y el coste atribuido convencionalmente a los recursos que los financian. Cuando la dife-
rencia es negativa, el Estado, a través del ICO, abona a las entidades el importe de dicha diferencia. 
Cuando el resultado es positivo son éstas las que deben ingresar al ICO las diferencias calculadas.

A lo largo del año 2010 se han firmado 31 operaciones por un valor de 1.150 millones de euros 
siendo esa cantidad muy superior al importe global formalizado durante el año 2009, que fue de 
111 millones (en 35 operaciones), produciéndose una variación positiva de un 938% en el importe 
formalizado. No obstante, hay que considerar que la cifra de 2010 incluye la operación CARI de 
mayor importe solicitado en la última década, que inicialmente ascendía a 665 millones de euros. 

Los principales países destino de las exportaciones, por volumen formalizado, han sido los siguien-
tes: los Emiratos Árabes Unidos (representando el 68% del total formalizado), la República Domi-
nicana, Venezuela y Noruega. En cuanto al número de contratos firmados destaca México con 7 
operaciones,  Argentina con 5 y la República Dominicana y China con 4 operaciones por cada país.

	 CONTRATOS DE AJUSTE RECIPROCO DE INTERESES
Datos del ejercicio	

Millones de euros y Porcentajes
 
 
 

2010 2009 
Variación  anual

Absoluta en %
         
Capital vivo a 1.1. 2.011,0 1.961,4 49,6 2,5 
         
Importe de operaciones presentadas 848,7 1.212,9 (364,2) (30,0)
Importe de operaciones formalizadas 1.150,2 110,8 1.039,4 938,1 
         
Disposiciones y reembolsos. Neto (a) 394,6 49,6 345,0 695,6 
         
Capital vivo a 31.12 2.405,6 2.011,0 394,6 19,6 
(a) Incluye variaciones por diferencias de cambio.
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Entre los años 1996 y 2006 el sistema CARI generó rendimientos positivos para el Tesoro, sin 
embargo en los ejercicios 2007 y 2008 el resultado cambió de signo y se cerraron con un saldo 
negativo para el Tesoro de 2,7 y 7,9 millones de euros, respectivamente. En 2009 se obtuvieron 
de nuevo rendimientos positivos, con un resultado cercano a los 7 millones de euros; asimismo, el 
resultado del sistema CARI en 2010 ha sido favorable al Tesoro por importe de 49,2 millones de 
euros.
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G. Participaciones 
en Empresas 
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Participaciones en Empresas
El Instituto de Crédito Oficial es propietario de una serie de participaciones en sociedades y fon-
dos, como se detalla a continuación.

En primer lugar, posee la totalidad del capital del AXIS - Participaciones Empresariales SGERCR, 
S.A. (601.010 €). AXIS es una gestora de fondos de capital riesgo constituida en 1986, que toma 
participaciones en capital, minoritarias y temporales, por cuenta de los fondos que gestiona. Asis-
mismo, puede conceder préstamos participativos a largo plazo cuya remuneración depende de la 
evolución económica de la empresa participada. 

En la Compañía Española de Reafianzamiento (CERSA) la participación es del 24,03% del capital, 
es decir, 108.951.252 €. CERSA es una sociedad mercantil estatal, adscrita al Ministerio de Industria 
Turismo y Comercio a través de la Dirección General de Politica de la Pequeña y Mediana Em-
presa, cuya actividad se basa en el reafianzamiento o cobertura parcial del riesgo asumido por las 
Sociedades de Garantía Recíproca con las pequeñas y medianas empresas que precisan de garantías 
adicionales para resolver su problemática financiera, priorizando la financiación de inversiones y 
proyectos innovadores, así como las microempresas y las de nueva o reciente creación.

También existe participación en la Compañía Española de Financiación al Desarrollo (COFIDES), 
en este caso del 25,25% (29.396.000 €). COFIDES es una sociedad mercantil estatal creada en 1988 
cuyo objeto es facilitar financiación, a medio y largo plazo, a proyectos privados viables de inver-
sión en el exterior en los que exista algún tipo de interés español, para contribuir, con criterios de 
rentabilidad, tanto al desarrollo de los países receptores de las inversiones como a la internaciona-
lización de la economía y de las empresas españolas.

Asimismo, la participación en el Fondo Europeo de Inversiones (FEI) es del 0,28%. Este fondo está 
especializado en la financiación de las pequeñas y medianas empresas en toda Europa, bajo el aus-
picio del Banco Europeo de Inversiones, la Comisión Europea y un extenso rango de instituciones 
financieras públicas y privadas.
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H. Recursos Humanos
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Recursos Humanos
El Instituto de Crédito Oficial, como entidad financiera con forma jurídica de Entidad Pública Em-
presarial, debe estar preparado permanentemente para adaptarse a la evolución del sector finan-
ciero y de la coyuntura económica, como está poniendo de manifiesto la actual crisis económica 
y financiera, incorporando las innovaciones tecnológicas y de procesos que sean precisas para 
llevar a cabo su misión como banco público de inversión y Agencia Financiera del Estado. Por ello 
el capital humano es el factor más importante con que cuenta el ICO para el desempeño eficaz de 
sus funciones.

Características personales

A 31 de diciembre de 2010, la plantilla del Instituto estaba compuesta por un total de 322 emplea-
dos. La distribución de la plantilla por grupos profesionales, así como sus respectivas variaciones 
en el año se encuentran recogidas en el siguiente cuadro: 

	 DISTRIBUCION DE LA PLANTILLA POR GRUPOS PROFESIONALES 
Datos a 31 de diciembre de 2010	

Nº de empleados

2010 2009 Variación 
absoluta

en %

Personal Directivo 12 15 -3 -20,0%
Mandos intermedios 44 37 7 18,92%
Personal Técnico 199 178 21 11,80%
Administrativos 67 77 -10 -12,99%

TOTALES 322 307 15,0 4,89%

El grado de profesionalización de los empleados del ICO es muy elevado: excluyendo al personal 
directivo, el 75,5 % del personal tiene el nivel profesional de técnico. 

La edad media de la plantilla es de 43 años. El 56,8% de los empleados se sitúa en el intervalo que 
va de los 31 a los 45 años (un 13,7% se encuentra entre los 31 a los 35 años, un 13,4% entre los 
36 a los 40 años y un 29,8% de los 41 a los 45 años), y tan sólo un 3,1% de los empleados tenían 
más de 60 años a finales de 2010. 

En lo que se refiere a la distribución por sexo, se aprecia la considerable participación de las 
mujeres tanto en el total de la plantilla como en los puestos de dirección y mando. El número de 
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mujeres empleadas representa el 62% del total de la plantilla y el 48% del conjunto de mandos 
intermedios y puestos directivos. El porcentaje de mujeres que ocupan puestos directivos o de 
mandos medios se incrementó durante el 2010 un 2% con respecto al año anterior.

		    
		    Distribución de la plantilla por grupos profesionales 

		    
  		    Pirámide de edades en 2010
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Formación

Durante el año 2010 hay dos hitos principales que destacan dentro del Plan de Formación:

1. Continuar impulsando la política de Formación Interna que se inició en el 2007, para apro-
vechar los conocimientos y habilidades de los propios empleados del Instituto. Este año se han 
impartido varias acciones formativas, fundamentalmente sobre temas legales y financieros. 

2. Fomentar la Formación para el Desarrollo. Como consecuencia de la firma del V Convenio 
Colectivo se puso en marcha un Plan de Formación Especial bianual para Administrativos. Esta 
formación les ha permitido acceder al grupo profesional de técnicos a aquellos que han supera-
do la primera edición del curso, con los límites establecidos en el convenio. La segunda edición 
del Curso Especial de Formación para administrativos, finalizará en junio de 2011.

	 PROGRAMA DE FORMACIÓN DEL PERSONAL 
Datos del ejercicio 2010	

Áreas formativas

Nº de empleados

Horas invertidas Participantes

Número % Número %

Formación al puesto 2.348 13,53% 259 52,22%
Idiomas 7.494 43,20% 152 30,65%
Formación en nuevas tecnologías 498 2,87% 28 5,65%
Formación para el desarrollo 6.740 38,85% 24 4,84%
Formación en habilidades 269 1,55% 33 6,65%

TOTALES 17.349 100% 496 100%

Sistema de Desarrollo Profesional 

El 2010 ha sido el octavo año de funcionamiento del Sistema de Desarrollo Profesional (SDP) para 
el personal técnico del Instituto y el tercero para el personal administrativo. Este sistema se basa 
en la evaluación de desempeño y va ligado al nivel de competencias alcanzadas y a la consecución 
de objetivos. Como consecuencia de la evaluación realizada, durante este año han promocionado 
a un nivel retributivo superior 57 empleados, de los cuales 19 pertenecen al grupo profesional de 
administrativos. Estas son las segundas promociones para este colectivo derivadas de la puesta 
en marcha de un Sistema de Desarrollo Profesional propio, como consecuencia de la firma del V 
Convenio Colectivo.
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Nuevas incorporaciones y proceso de selección 

El ICO como Entidad Pública Empresarial, está sometido por Real Decreto a Oferta de Empleo 
Público (OEP). A través de este procedimiento se realizan todas las incorporaciones de personal 
laboral fijo o temporal al Instituto. El Real Decreto de Oferta de Empleo Público autoriza anual-
mente la convocatoria de plazas vacantes en el Instituto.

Para poder afrontar con eficacia el incremento de actividad derivada de las demandas que desde 
el Gobierno se vienen haciendo a esta institución en los últimos tiempos, durante el año 2010 se 
le concedieron al ICO, de manera excepcional y motivada por la actual coyuntura, un total de 12 
plazas en la modalidad de contratación temporal. Durante el ejercicio 2010 el ICO creció en tér-
minos netos en 15 personas. 

Dirección por Objetivos 

El ICO se encuentra inmerso en un proceso de cambios muy relevantes, impulsados por los pro-
yectos estratégicos que recientemente se han ido acometiendo. En este contexto, se determinó la 
idoneidad de implantar en 2007 un Sistema de Dirección por Objetivos (DpO) que permitiera ges-
tionar la entidad de manera eficiente y además, impulsar el desarrollo profesional de los empleados 
y generar una cultura de valoración de los méritos profesionales. 

El Sistema de la DpO ha requerido la involucración de las distintas Subdirecciones del ICO en la 
definición, implantación y seguimiento de los objetivos que se fijan tanto a las distintas Áreas de la 
Entidad, como a cada empleado de la Subdirección individualmente considerado.

El grado de cumplimiento anual de los objetivos de cada profesional de ICO depende  del nivel de 
cumplimiento ponderado de las tres tipologías de objetivos siguientes:

• Objetivos Estratégicos para todo el ICO, definidos y aprobados por el Comité de Dirección.

• Objetivos Cuantitativos: estos son los objetivos cuantificables a nivel organizativo individual, 
pudiendo representar la desagregación de los objetivos estratégicos para la unidad organizativa 
relacionada, o bien algún otro tipo de objetivo cuantificable siempre que se encuentre perfecta-
mente alineado con los objetivos estratégicos del ICO.

• Planes de Mejora: son todos aquellos planes de acción que tienen como objetivo la mejora de 
la eficiencia comercial, operativa, económica o tecnológica del Instituto y, por tanto, la mejora 
del valor añadido que éste ofrece a la sociedad. En definitiva, de todo aquello que signifique una 
mejora significativa en las líneas estratégicas de ICO.

Durante el año 2010, el Instituto ha retribuido el esfuerzo de sus empleados, vinculando el cumpli-
miento de los objetivos marcados en la DpO con la retribución variable de los trabajadores.
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Anexos
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  CUADRO I. ESQUEMA DE OPERACIONES ACTIVAS Y FINANCIACIÓN DEL ICO
 Saldos a 31 de diciembre de 2010. Datos en millones de euros

OPERACIONES
POR CUENTA DEL ESTADO

(Créditos FAD)

DOTACIONES
PRESUPUESTARIAS

Y OTROS RECURSOS 

CRÉDITOS A
BENEFICIARIOS  

4.989 4.989 

EFECTIVO 

INSTITUTO

DE CRÉDITO

OFICIAL 

TOTAL

BALANCE

837 

167 

119 

5.623 

1.212 

64.947 INVERSIÓN 
CREDITICIA 

OPERACIONES 
ESPECIALES Y 

EXCEPCIONALES 

PRÉSTAMOS A 
ENTIDADES DE 

CRÉDITO 

CARTERA DE 
VALORES 

ACTIVOS 
MATERIALES 

OTROS 
ACTIVOS 

376 PRÉSTAMOS A 
BBVA 

PRÉSTAMOS Y DEPÓSITOS A  

ENTIDADES DE CRÉDITO  

74 

42.163 

64.873 

22.710 

CRÉDITOS DE 
MEDIACIÓN (*) 

CRÉDITOS 
ORDINARIOS 
A CLIENTES 

LIQUIDACIONES AL TESORO  Y   
CTOS. ESPECIALES A CLIENTES   

OPERACIONES 
ORDINARIAS 

424   

102

376

OTROS 
PASIVOS 

BENEFICIO DEL  
EJERCICIO 

PATRIMONIO 
Y RESERVAS 

PROVISIONES 
PARA RIESGOS 

68.197 

3.434 

3.587 

64.762 

PRÉSTAMOS 
DE ESTADO 

DÉBITOS A 
CLIENTES 

PRÉSTAMOS DE 
ENTIDADES 

CREDITICIAS 

TÍTULOS DE 
RENTA FIJA 

FINANCIACIÓN 
ESPECIAL 

RECURSOS 
AJENOS 

RECURSOS 
DE MERCADO 

DERIVADOS DE 
COBERTURA 

CARTERA DE 
NEGOCIACIÓN 

4.769 

598 

DERIVADOS DE  
COBERTURA 

CARTERA DE 
NEGOCIACIÓN 

AJUSTES POR  
VALORACIÓN 

OTROS PASIVOS 
FINANCIEROS 

1.400

553

140

4.002

77.860 

31

3.059

3.482 

57.694 
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	 CUADRO II. ACTIVO RESUMEN

Saldos a 31 de diciembre	

Millones de euros
Cartera  de  Valores

Total
1 = 2 a 6 +8 a 

10

Efectivo
2

Préstamos a 
Entidades
de Crédito

3

Créditos de
Mediación

4

Créditos 
a clientes

5

Total
6

de la cual
Acciones y

Participaciones
7

Activos 
Materiales

8

Otros
activos

9

Cuentas de
Periodifi-

cación
10

1991 19.398,3 16,2 15.112,1 - 1.904,3 6,0 6,0 22,5 26,4 2.310,8 
1992 19.787,8 73,8 12.541,9 12,0 5.000,6 0,5 0,5 26,8 239,6 1.892,7 
1993 19.412,1 12,2 11.542,2 383,7 5.404,0 25,5 16,6 56,1 114,6 1.873,6 
1994 19.455,9 10,7 10.540,4 1.297,1 5.624,2 28,3 19,9 77,6 80,0 1.797,6 
1995 19.820,9 10,8 9.080,1 2.708,0 5.865,8 42,9 27,9 79,6 340,2 1.693,7 
1996 18.702,0 11,2 7.166,8 3.761,6 5.909,0 43,6 43,6 84,9 118,1 1.606,9 
1997 20.087,3 4,3 7.527,8 5.078,4 5.528,0 48,9 48,9 90,4 35,5 1.774,1 
1998 21.369,1 20,8 7.706,4 6.031,6 5.940,2 82,1 82,1 118,9 69,0 1.400,2 
1999 23.561,9 27,5 7.929,9 7.085,7 6.755,1 91,4 91,4 106,4 270,3 1.295,7 
2000 24.703,8 22,5 7.704,8 7.575,4 7.311,2 215,7 91,4 99,0 461,0 1.314,1 
2001 25.600,7 31,5 6.933,6 8.131,9 8.000,5 634,6 100,4 89,2 651,2 1.128,2 
2002 24.749,0 62,2 6.317,5 8.789,2 7.846,1 406,6 101,2 77,0 595,4 655,1 
2003 26.419,2 29,8 7.138,1 9.614,1 8.004,9 678,9 101,2 63,8 342,5 547,0 
2004 24.550,7 24,5 5.274,9 10.052,8 8.099,2 851,0 125,1 115,2 132,7 0,5 
2005 26.956,0 74,2 3.870,7 12.101,5 8.496,2 1.138,7 127,7 163,0 1.110,9 0,9 
2006 32.292,1 236,6 3.104,6 17.239,9 10.739,0 150,6 150,6 167,5 653,3 0,5 
2007 39.881,6 128,1 3.193,3 21.650,2 13.550,3 181,9 152,4 169,3 1.008,1 0,6 
2008 52.969,5 344,2 2.522,8 25.065,4 17.783,8 3.906,4 155,7 169,4 3.177,5 --
2009 60.359,5 74,5 858,4 28.521,7 18.846,4 9.339,9 159,0 120,9 2.597,8 --
2010 77.860,0 424,1 1.212,1 42.163,4 22.784,4 5.622,5 225,2 119,3 5.534,2 --
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 	 CUADRO III.   PASIVO RESUMEN

Saldos a 31 de diciembre	

Millones de euros

Total
1 = 2 + 5 

a10

Financiación Especial
Financiación

Ordinaria
5

Otros 
Pasivos

6

Provisiones
7

Patrimonio
y Resevas

8

Beneficios
del ejercicio

9

Cuentas de
Periodificación

10
Total

2 = 3+4

Préstamos del
Estado

3 

Cédulas
4

1991 19.398,3 9.562,1 3.870,5 5.691,6 8.519,5 27,3 127,8 510,9 32,9 617,8 
1992 19.787,8 8.522,4 3.870,5 4.651,8 10.094,1 195,0 60,1 543,7 65,7 306,8 
1993 19.412,1 7.524,7 3.870,5 3.654,1 10.899,2 42,7 13,8 609,5 10,1 312,1 
1994 19.455,9 6.412,8 3.864,5 2.548,3 11.893,5 79,2 97,5 619,6 15,3 337,9 
1995 19.820,9 5.144,7 3.738,3 1.406,4 13.342,4 212,7 107,8 616,8 40,8 355,7 
1996 18.702,0 1.947,3 1.334,2 613,1 12.766,2 343,7 158,7 2.870,6 114,8 500,7 
1997 20.087,3 1.220,1 1.105,9 114,2 14.831,2 333,2 328,2 2.798,0 86,2 490,4 
1998 21.369,1 1.105,9 1.027,7 78,1 16.185,7 369,2 334,3 2.775,6 96,8 501,6 
1999 23.561,9 990,4 948,6 41,8 18.614,3 299,5 324,0 2.775,6 86,0 472,1 
2000 24.703,8 873,2 869,5 3,7 19.827,7 294,5 321,0 2.775,6 80,1 531,7 
2001 25.600,7 790,5 790,5 -- 21.863,7 870,4 276,2 1.172,8 128,8 498,4 
2002 24.749,0 711,4 711,4 -- 21.114,8 1.077,2 247,7 1.106,9 301,3 189,8 
2003 26.419,2 632,4 632,4 -- 21.872,6 2.337,1 215,5 1.106,9 99,8 154,9 
2004 24.550,7 320,5 320,5 -- 18.784,0 3.888,3 405,2 1.092,3 55,1 5,3 
2005 26.956,1 274,7 274,7 -- 23.485,8 1.657,3 247,5 1.240,0 50,5 0,3 
2006 32.292,1 228,9 228,9 -- 27.654,7 2.781,7 224,9 1.294,6 106,8 0,5 
2007 39.881,6 0,0 0,0 -- 32.780,1 4.791,3 241,3 1.984,0 82,3 --
2008 52.969,5 0,0 0,0 -- 43.039,3 7.341,4 207,8 2.292,3 88,7 --
2009 60.359,5 3.571,4 3.571,4 -- 46.863,0 6.955,4 250,2 2.696,0 23,5 --
2010 77.860,0 3.434,3 3.434,3 -- 64.762,4 6.057,3 375,8 3.198,9 31,2 --
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 	 CUADRO IV.  ACTIVO.  Préstamos a Entidades y Créditos de Mediación

Saldos a 31 de diciembre	
		

Millones de euros

Préstamos a Entidades de Crédito Créditos de Mediación (*)
Pro Memoria
Provisiones
genéricas

9
Total

1 = 2 a 4 - 5

Préstamos a 
Argentaria

2

Depósitos
Inter

bancarios
3

Otros
Préstamos

4

Provisiones
5

Total
6=7+ 8

PYMEs
7

Restantes 
Líneas

8

1991 15.112,7 13.462,5 1.650,1 0,0 0,0 -- -- -- --
1992 12.541,9 10.823,8 1.725,8 50,9 58,6 12,0 12,0 -- --
1993 11.542,2 10.440,7 1.141,2 32,1 71,8 383,7 383,7 -- --
1994 10.540,4 8.885,4 281,6 1.430,6 57,0 1.297,1 1.297,1 -- --
1995 9.080,1 7.191,5 256,6 1.685,9 53,9 2.707,9 2.130,8 577,1 53,9 
1996 7.166,8 6.946,3 272,8 6,1 58,3 3.761,6 3.086,9 674,7 79,3 
1997 7.527,8 7.016,6 570,8 7,8 67,4 5.078,3 4.336,4 741,9 117,5 
1998 7.706,3 7.174,1 572,4 22,7 62,9 6.031,5 5.344,1 687,4 117,6 
1999 7.929,9 7.065,1 912,3 28,1 75,7 7.085,7 6.421,7 664,0 117,7 
2000 7.704,8 6.615,6 1.090,4 81,0 82,2 7.575,4 6.457,0 1.118,4 117,6 
2001 6.933,6 6.429,3 592,8 9,8 98,2 8.131,9 6.676,8 1.455,1 110,1 
2002 6.317,5 5.535,1 744,6 127,4 89,6 8.789,2 7.101,3 1.687,9 110,2 
2003 7.138,1 4.439,3 2.201,3 574,1 76,6 9.614,1 7.640,6 1.973,5 81,7 
2004 5.274,9 3.331,2 1.856,1 153,7 66,1 10.052,8 7.956,0 2.096,7 47,5 
2005 3.870,7 2.485,1 1.304,5 154,5 73,4 12.101,5 9.057,4 3.044,2 11,0 
2006 3.104,6 2.158,6 762,8 212,7 29,5 17.239,9 12.827,3 4.412,6 10,4 
2007 3.193,3 1.358,8 1.692,3 168,4 26,4 11.017,0 8.337,8 2.679,2 6,6 
2008 2.522,8 677,1 1.647,7 225,9 27,9 17.980,9 13.351,3 4.629,6 8,0 
2009 858,3 524,5 239,3 121,5 26,9 28.521,6 15.375,3 13.146,3 52,0 
2010 1.212,3 375,5 538,4 299,1 0,7 42.162,6 19.022,3 23.140,3 145,4 

 (*) No se incluyen los bonos de la titulización.
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	 CUADRO V. ACTIVO Créditos a Clientes

Saldos a 31 de diciembre	

Millones de euros
Cuentas de Crédito Provisiones

Total
1 = 2 - 9

Administraciones Públicas Otros Sectores Residentes
De las cuales

Créditos a
no residentes

10

Total
2 = 3+5+8

Total
3

De los cuales
Administración

Central
4

Total
5=6+7

Créditos 
Ordinarios

6

Cuentas
Especiales

7

No
Residentes

8

Total
9

1991 1.904,3 2.019,4 336,6 - 1.598,7 - - 84,1 115,1 -
1992 5.000,6 5.139,3 1.058,3 - 3.950,2 - - 130,8 138,7 -
1993 5.403,9 5.661,4 1.368,4 1.026,3 4.161,9 2.782,9 1.379,0 131,1 257,5 0,0 
1994 5.624,3 5.970,6 1.246,6 934,9 4.401,8 3.075,5 1.326,3 322,3 346,3 0,0 
1995 5.865,8 6.412,0 1.486,0 1.277,4 4.783,1 3.487,9 1.295,2 142,9 546,2 0,1 
1996 5.909,0 6.456,9 1.757,4 1.580,3 4.445,7 3.182,5 1.263,2 253,8 547,8 1,0 
1997 5.528,0 6.100,8 1.670,6 1.332,0 3.995,6 2.777,0 1.218,6 434,6 572,8 22,6 
1998 5.940,2 6.447,6 1.701,8 1.195,6 4.205,3 3.031,5 1.173,8 540,5 507,4 24,0 
1999 6.755,1 7.266,9 1.680,2 1.114,3 5.014,2 3.849,3 1.164,9 572,5 511,8 24,5 
2000 7.311,2 7.743,4 1.611,5 1.033,0 5.493,8 4.416,2 1.077,6 638,1 432,2 27,4 
2001 8.000,5 8.737,1 618,8 15,8 6.232,6 4.898,9 1.333,7 1.885,7 736,6 60,1 
2002 7.846,1 8.420,9 936,5 156,0 5.793,9 5.090,6 703,3 1.690,6 574,8 119,6 
2003 8.004,9 8.572,0 867,2 133,4 6.174,5 5.501,6 672,9 1.530,3 567,1 184,2 
2004 8.099,2 8.609,9 1.091,4 426,9 5.934,2 5.477,8 456,5 1.584,2 510,7 69,6 
2005 8.496,2 9.073,5 1.330,6 437,7 6.116,6 5.677,4 439,2 1.626,3 577,3 54,3 
2006 10.739,0 11.184,8 1.231,8 198,5 7.820,5 7.535,7 284,8 2.132,6 445,7 69,6 
2007 13.550,3 13.893,4 1.096,2 34,9 10.884,9 10.738,5 146,4 1.912,3 343,2 39,4 
2008 17.783,8 18.323,5 1.344,7 383,4 15.257,8 15.147,5 110,3 1.721,0 539,7 36,7 
2009 18.846,4 19.518,2 1.674,7 437,5 16.097,1 15.993,2 103,9 1.746,4 671,8 34,9 
2010 22.784,4 23.578,1 2.302,6 162,3 19.608,9 19.494,1 114,8 1.666,6 793,7 47,9 
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	 CUADRO VI. PASIVO. Financiación ordinaria

Saldos a 31 de diciembre	

Total
1 = 2 +5 +9

Millones de euros

Títulos de Renta Fija Préstamos de Entidades de Crédito
Depósitos 
a la vista

9

Pro Memoria
Financiación

en divisas
10

Total
2 = 3 + 4

Bonos y 
obligaciones

3 

Pagarés 
y otros

4

Total
5=6+7+8

Préstamos 
del BEI

6

Otros 
préstamos

7

Sistema
Interbancario

8

1991 8.519,5 6.527,5 2.906,2 3.621,3 1.901,6 1.610,7 264,4 26,5 90,4 0,0 
1992 10.094,1 6.864,9 3.214,6 3.650,3 3.099,5 2.031,4 294,5 773,6 129,7 0,0 
1993 10.899,2 7.227,7 3.838,2 3.389,5 3.544,3 2.458,1 348,6 737,6 127,2 0,0 
1994 11.893,5 7.411,0 3.862,7 3.548,3 4.356,6 2.548,3 486,8 1.321,5 125,9 0,0 
1995 13.342,4 7.146,0 4.481,2 2.664,8 5.878,2 2.578,3 1.923,2 1.376,7 318,2 0,0 
1996 12.766,2 8.229,7 5.802,0 2.427,7 4.281,0 2.710,6 1.009,7 560,7 255,5 0,0 
1997 14.831,2 10.030,2 7.915,0 2.115,2 4.533,1 2.386,0 1.430,4 716,7 267,9 0,0 
1998 16.185,7 11.240,6 9.260,9 1.979,7 4.517,5 2.392,0 1.687,8 437,7 427,5 0,0 
1999 18.614,3 13.326,6 11.793,1 1.533,5 4.621,3 2.730,4 1.603,1 287,8 666,4 0,0 
2000 19.827,7 14.166,3 12.913,2 1.253,1 4.592,1 3.003,9 1.567,6 20,6 1.069,2 6.266,0 
2001 21.863,7 16.364,9 15.423,7 941,2 4.503,1 3.118,8 1.180,7 203,5 995,7 10.057,6 
2002 21.114,8 16.344,0 15.521,6 822,4 4.005,4 3.012,7 990,7 2,0 765,3 9.475,1 
2003 21.872,6 17.495,6 16.753,2 742,4 3.197,1 2.353,0 824,5 19,6 1.179,9 10.610,4 
2004 18.784,0 14.871,9 14.570,7 301,2 2.626,8 2.027,2 692,2 (92,6) 1.285,4 10.783,3 
2005 23.485,8 19.482,9 19.105,8 377,1 2.709,6 1.649,5 712,6 347,4 1.293,3 14.394,4 
2006 27.654,7 23.896,7 23.513,1 383,6 1.778,5 1.008,7 741,0 28,7 1.979,6 17.063,9 
2007 32.780,1 29.053,9 28.649,0 405,0 1.060,3 615,0 442,1 3,2 2.665,8 18.320,4 
2008 43.039,3 39.345,4 38.929,1 416,2 1.109,7 547,7 486,4 75,6 2.584,2 24.810,0 
2009 46.860,3 43.694,8 43.198,8 496,0 1.377,6 895,0 446,2 36,4 1.787,9 26.154,9 
2010 64.341,1 57.693,8 57.395,1 298,7 3.482,1 1.197,9 675,1 1.492,4 3.586,5 25.753,0 
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 	 CUADRO VII. CUENTA DE RESULTADOS POR MARGENES

Importes anuales	

Millones de euros

Productos 
financieros

1

Costes 
financieros

2

Margen de
intereses
3 = 1 - 2

Margen 
bruto

4

Gastos de amor-
tizazión, personal 

y grales
5

Provisiones
y otros

deterioros
6

Resultado
actividades de

explotación
7 = 4 - 5 + 6

Resultados
extraordinarios

8

Beneficio 
antes de

impuestos
9 = 7 + 8

1991 1.505,6 1.417,8 87,8 85,1 13,3 (26,3) 47,2 3,4 50,6 
1992 1.469,1 1.401,6 67,5 88,9 9,7 (53,5) 26,4 74,6 101,0 
1993 1.548,2 1.475,7 72,5 72,1 14,0 (155,7) (97,0) 107,0 10,0 
1994 1.464,2 1.395,7 68,5 76,3 21,2 (146,3) (84,6) 99,9 15,3 
1995 1.446,8 1.394,5 52,3 60,1 25,2 (190,3) (155,2) 196,0 40,8 
1996 1.299,0 1.175,0 124,0 126,0 27,1 3,0 102,1 12,7 114,8 
1997 1.096,6 1.008,2 88,4 90,5 27,5 (7,4) 55,8 30,4 86,2 
1998 968,6 916,2 52,4 53,6 27,2 (6,9) 20,0 76,7 96,7 
1999 803,3 724,9 78,4 81,5 32,6 (12,9) 36,6 93,6 130,2 
2000 1.015,0 927,5 87,5 92,8 30,7 41,9 104,9 21,9 126,8 
2001 1.054,8 951,8 103,0 110,2 33,6 (307,8) (230,4) 554,9 324,5 
2002 877,1 762,4 114,7 123,2 37,9 (80,1) 3,3 380,7 384,0 
2003 707,3 603,4 103,9 112,7 37,4 (23,1) 53,2 56,0 109,2 
2004 623,1 530,6 92,5 94,0 33,0 17,5 79,4 -- 79,4 
2005 670,2 579,9 90,3 129,7 33,2 (34,0) 63,8 -- 63,8 
2006 1.068,3 872,2 196,0 207,4 37,6 (13,5) 158,8 -- 158,8 
2007 1.647,6 1.440,1 207,3 227,3 40,9 (79,5) 107,8 -- 107,8 
2008 2.171,0 1.875,9 294,9 349,9 41,2 (186,8) 121,8 -- 121,8 
2009 1.436,9 1.239,6 197,3 269,6 42,5 (196,8) 30,3 -- 30,3 
2010 1.419,5 1.066,7 352,8 436,9 45,1 (350,2) 41,5 (0,2) 41,4 
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 	 CUADRO VIII.   FINANCIACIÓN DE INVERSIONES EN ESPAÑA

Créditos formalizados en el ejercicio. Distribución por Comunidades Autónomas (a)	

Millones de euros

Total
1=2+5

Operaciones ordinarias Operaciones especiales 
y excepcionales

5 (b)
Total
2=3+4

Créditos 
Mediación

3

Créditos 
Directos

4
                  2009
Andalucía 2.122,42 2.086,61 1.834,48 252,12 35,81
Aragón 758,09 751,30 644,47 106,83 6,79
Asturias 264,84 257,63 243,15 14,48 7,22
Baleares 882,16 881,70 703,76 177,94 0,46
Canarias 733,44 721,34 721,34 0,00 12,10
Cantabria 185,29 183,61 164,61 19,00 1,68
Castilla-La Mancha 611,24 597,41 531,78 65,63 13,83
Castilla-Leon 883,11 867,09 830,63 36,46 16,03
Cataluña 2.635,33 2.618,84 2.422,51 196,33 16,49
Ceuta 10,00 10,00  -   10,00  -   
Comunidad Valenciana 2.385,03 2.359,02 2.289,82 69,20 26,01
Extremadura 199,61 193,73 168,03 25,70 5,88
Galicia 773,12 679,10 679,10 0,00 94,02
La Rioja 200,60 198,29 163,29 35,00 2,32
Madrid 1.766,34 1.708,48 1.695,91 12,57 57,86
Melilla 0,00 0,00  -    -    -   
Navarra 350,50 347,79 312,77 35,02 2,72
País Vasco 737,20 683,23 641,34 41,89 53,97
Región de Murcia 1.006,82 1.000,49 861,36 139,13 6,33
Ámbito Nacional 1.071,98 1.071,98  -   1.071,98  -   
Sin distribución 0,00 0,00

TOTAL  17.577,11 17.217,62 14.908,35 2.309,27 359,49 

(a) De acuerdo con la localización de los proyectos financiados. (b) Damnificados y otros. 
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	 CUADRO VIII.   FINANCIACIÓN DE INVERSIONES EN ESPAÑA

Créditos formalizados en el ejercicio. Distribución por Comunidades Autónomas (a)	

Millones de euros

Total
1=2+5

Operaciones ordinarias Operaciones especiales 
y excepcionales

5 (b)
Total
2=3+4

Créditos 
Mediación

3

Créditos 
Directos

4
                  2010
Andalucía 2.155,85 2.155,82 1.941,85 213,97 0,03
Aragón 865,33 865,33 813,33 52,00
Asturias 597,89 597,89 356,89 241,00
Baleares 909,77 909,77 906,77 3,00
Canarias 847,32 847,32 718,32 129,00
Cantabria 235,69 235,69 235,69  -   
Castilla-La Mancha 820,15 820,15 595,15 225,00
Castilla-Leon 1.078,85 1.078,85 1.007,85 71,00
Cataluña 4.473,68 4.472,93 3.445,68 1.027,25 0,75
Ceuta 0,00 0,00  -    -   
Comunidad Valenciana 3.291,41 3.291,41 2.843,41 448,00
Extremadura 221,96 221,96 178,96 43,00
Galicia 960,93 960,93 959,93 1,00
La Rioja 207,02 207,02 207,02  -   
Madrid 3.144,43 3.144,43 3.140,43 4,00
Melilla  -    -    -    -   
Navarra 382,47 382,47 382,47  -   
País Vasco 907,17 907,17 907,17  -   
Región de Murcia 825,11 825,11 742,11 83,00
Ámbito Nacional 806,00 806,00  -   806,00
Sin distribución 22,55 22,55 22,55

TOTAL  22.753,58 22.752,80 19.405,58 3.347,22 0,78 

(*) Empresas extranjeras con capital mayoritariamente español.
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	 CUADRO IX. CREDITOS DE MEDIACION. Distribución por líneas

Disposiciones anuales de los préstamos concedidos	

Miles de euros
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Acumulado

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 = 1 a 18

1.- Linea PYME 362.807 977.991 991.838 1.174.227 1.798.853 1.803.036 2.404.048 2.253.330 2.909.998 2.678.552 3.000.000 3.000.000 4.000.000 7.000.000 8.371.470 6.876.262 5.168.388 54.770.800 

1.1.  General 362.807 394.883 397.618 593.313 565.691 589.707 2.404.048 2.253.330 2.909.998 2.678.552 3.000.000 3.000.000 4.000.000 7.000.000 8.371.470 6.876.262 5.168.388 50.566.067 

1.2.  Inversiones Avaladas - - - 37.617 - - - - - - - - - - - - - 37.617 

1.3.  Feder. Obejtivo 1 - 378.415 373.036 465.989 1.203.208 1.202.024 - - - - - - - - - - - 3.622.672 

1.4.  Feder. Objetivo 2 - 79.286 99.077 64.645 - - - - - - - - - - - - - 243.007 

1.5.  Turismo - - 35.027 12.663 - - - - - - - - - - - - - 47.690 

1.6.  Creación de Empleo - 125.407 87.081 - - - - - - - - - - - - - - 212.488 

1.7.  CDTI - - - - 29.954 11.305 - - - - - - - - - - - 41.259 

2.- Medio Ambiente - 41.422 84.136 15.602 - - - - - - - - - 1.535 500 - - 143.195 

3.- Renove Industrial - 28.091 357.879 135.198 210.324 - - - - - - - - - - - - 731.492 

4.- Internacionali-
zación - 3.606 43.784 58.466 102.220 163.139 58.515 50.590 - 29.331 45.745 - 52.988 142.817 114.095 149.999 199.077 414.428 1.628.803 

5.- Reestructuración 
financiera - - - 7.338 - - - - - - - - - - - - - 7.338 

6.- Naval - 4.117 4.976 403 12.735 9.514 3.203 - - - - - - - - - - 34.947 

7.- CDTI 8.504 6.335 9.226 7.278 - - 150.253 300.067 182.270 209.999 215.076 244.922 212.600 117.829 94.789 - - 1.759.148 

8.- Sector Porcino - - - - - - 9.634 - - - - - - - - - - 9.634 

9.- Ganadería ext.  
y  Secano - - - - - - 3.215 226.180 13.400 - - - - - - - - 242.795 

10.-Cinematografía - - - - - - - 33.055 39.198 30.021 39.807 32.089 42.733 39.562 39.106 26.901 27.391 28.616 378.479 

11.-Energías renova-
bles (IDAE) - - - - - - - 28.520 42.832 4.065 21.519 146.384 61.913 339.324 - - - 644.557 

12.- Creación de 
empresas - - - - - - - - 73.197 - - - - - - - - 73.197 

13.- Transporte - - - - - - - - 30.483 70.076 98.447 100.000 279.946 195.140 38.890 49.114 85.009 947.104 

14.- INFO-Murcia - - - - - - - - 53.623 138.269 149.935 109.328 105.317 92.236 1.361 - - 650.069 

15.- INFO-Murcia 
Emprendedores - - - - - - - - - - 3.090 4.025 845 3.110 - - - 11.070 

16.- Gasóleos - - - - - - - - 198.210 - - - - - - - - 198.210 
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17.- Inundaciones - - - - - - - - 1.030 201 306 350 724 - 143 3.220 - 5.974 

18.- Microcréditos - - - - - - - - - 167 13.171 5.191 2.869 2.561 640 951 - 25.550 

19.- Prestige - - - - - - - - - - 33.486 6.057 - - - - - 39.543 

20.- Calidad Turística - - - - - - - - - - 11.043 - - - - - - 11.043 

21.- Ciudad Aut. 
de Ceuta - - - - - - - - - - 1.267 310 - - - - - 1.577 

22.- Ciudad Aut. de 
Melilla - - - - - - - - - - 455 1.462 - - - - - 1.917 

23.- Explotaciones 
ganaderas - - - - - - - - - - - 3.092 - - - - - 3.092 

24.- ICO- Ministerio 
de Defensa - - - - - - - - - - - 202 94 - - - - 296 

25.- Sector pesquero - - - - - - - - - - - - 199.624 61.156 - 174.570 - 435.350 

26.- Hundimiento 
Túnel Carmelo - - - - - - - - - - - - 9 301 - - - 310 

27.- Mapa sequía - - - - - - - - - - - - 15.614 743.510 2.608 - - 761.732 

28.- Plan avanza - - - - - - - - - - - - - 19.614 381.976 484.583 534.542 322.839 1.743.555 

29.- Sociedades 
laborales - - - - - - - - - - - - - 449 - - - 449 

30.- Amueblamiento 
de parcelas - - - - - - - - - - - - - 216 1.747 3.138 465 5.567 

31.- Crecimiento 
empresarial - - - - - - - - - - - - - 76.962 92.927 600.000 814.915 1.584.803 

32.- ICEX - - - - - - - - - - - - - 28.675 21.480 34.695 34.700 21.804 141.354 

33.- Mapa tomate 
transformado - - - - - - - - - - - - - 23.250 - - - 23.250 

34.- Turismo - - - - - - - - - - - - - 74.794 80.056 110.719 153.369 71.756 490.693 

35.- CAIB - - - - - - - - - - - - - 8.886 3.580 - - 12.466 

36.- Textil, calzado, 
juguete y mueble - - - - - - - - - - - - - 8.145 27.295 28.565 17.940 19.563 101.508 

37.- Incendios 
forestales - - - - - - - - - - - - - 60 0 947 - 1.007 

38.- Emprendedores - - - - - - - - - - - - - 44.336 48.792 72.816 63.240 99.996 329.180 

39.- Heladas - - - - - - - - - - - - 465.659 11.918 - - - 477.577 

	 CUADRO IX. CREDITOS DE MEDIACION. Distribución por líneas
Disposiciones anuales de los préstamos concedidos	
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40.- Afectados 
Fórum/Afinsa - - - - - - - - - - - - - - 48.348 114.385 7.684 170.417 

41.- Préstamo Renta 
Universidad - - - - - - - - - - - - - - 10.460 32.020 72.649 74.900 190.028 

41.- DGT - - - - - - - - - - - - - - 664 12.343 - 13.007 

42.- Plan VIVE - - - - - - - - - - - - - - - 3.017 696.981 699.998 

43.- PROINMED - - - - - - - - - - - - - - - 860.000 - 860.000 

44.- LIQUIDEZ PYME - - - - - - - - - - - - - - - - 3.643.509 3.643.509 

45.- LIQUIDEZ ME-
DIANAS EMPRESAS - - - - - - - - - - - - - - - - 909.160 909.160 

46.- VIVE AUTOBU-
SES - - - - - - - - - - - - - - - - 31.859 162.212 194.071 

47.- MORATORIA 
PYME - - - - - - - - - - - - - - - - 11.096 11.096 

48.- MORATORIA 
HIPOTECARIA - - - - - - - - - - - - - - - - 73.405 4.599 78.004 

49.- ASTILLEROS - - - - - - - - - - - - - - - - 78.715 47.500 126.215 

50.- FUTURE - - - - - - - - - - - - - - - - 393.511 399.992 793.503 

51.-RENOVE - - - - - - - - - - - - - - - - 1.000.000 1.000.000 

52.-INDUSTRIAS 
CULTURALES - - - - - - - - - - - - - - - - 3.802 3.802 

53.-VIVIENDA - - - - - - - - - - - - - - - - 1.130.121 1.481.181 2.611.302 

54.-ECONOMIA 
SOSTENIBLE - - - - - - - - - - - - - - - - - 1.223.496 1.223.496 

55.-INVERSION - - - - - - - - - - - - - - - - - 7.867.848 7.867.848 

56.-LIQUIDEZ - - - - - - - - - - - - - - - - - 7.377.354 7.377.354 

57.-INCENDIOS 
Y OTRAS 
CATASTROFES

- - - - - - - - - - - - - - - - - 779 779 
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 	 CUADRO X. CRÉDITOS DE MEDIACIÓN (INVERSIÓN e INTERNACIONALIZACIÓN). Distribución por finalidades

Importe de los créditos dispuestos.  Año 2010	

Millones de euros
INVERSIÓN INTERNACIONALIZACIÓN

Importes % Importes %
Dispuestos s / total Dispuestos s / total

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 579,42 7,36 9,33 2,25
Industrias extractivas 63,23 0,80 12,90 3,11
Industria de la alimentación 540,29 6,87 42,02 10,14
Industria textil 138,85 1,76 11,31 2,73
Industria del papel 143,30 1,82 2,71 0,65
Industria química 222,99 2,83 4,87 1,18
Fabr. Prod. Informáticos, elect. y opticos 23,81 0,30 0,96 0,23
Otras inductrias manufactureras 556,90 7,08 55,91 13,49
Energía, electricidad, gas y agua 197,51 2,51 7,52 1,81
Construcción 518,70 6,59 40,06 9,67
Comercio al por mayor 762,44 9,69 48,68 11,75
Comercio al por menor 887,59 11,28 18,82 4,54
Transporte y almacenamiento 1036,90 13,18 12,56 3,03
Hostelería 552,42 7,02 57,02 13,76
Infor. Comunica. Act. Artisticas y recreativas 301,43 3,83 14,47 3,49
Act. Financieras, profesionales, científicas… 586,13 7,45 57,45 13,86
Act. Inmobiliarias 290,74 3,70 11,48 2,77
Educación 81,14 1,03 0,19 0,04
Sanidad y serv. Sociales 244,94 3,11 3,82 0,92
Otros servicios 139,11 1,77 2,34 0,57

TOTAL 7.867,8 100,00 414,4 100,00
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 	 CUADRO XI. CREDITOS DE MEDIACIÓN. Distribución  por CC.AA

Importe acumulado de los créditos dispuestos a 31 de diciembre de 2010	

Millones de euros

Inversión
1

Liquidez
2

Economía 
sostenible

3

Internacional
4 Otros Total

distribuido

Andalucía  904,95    620,68    67,19    38,18    302,80    1.933,80   
Aragón  416,31    285,32    52,75    7,79    51,27    813,44   
Asturias  166,89    138,00    35,32    0,12    16,58    356,91   
Baleares  185,52    434,34    45,31    48,45    193,76    907,38   
Canarias  350,87    240,87    41,95    4,78    79,96    718,43   
Cantabria  75,04    44,98    21,95    0,74    92,99    235,70   
Castilla-La Mancha  293,16    170,92    71,68    5,73    56,49    597,98   
Castilla-Leon  509,18    361,51    71,76    4,25    61,22    1.007,91   
Cataluña  1.467,01    1.249,57    150,94    96,65    483,23    3.447,40   
Ceuta  8,73    2,17    0,04    -    1,71    12,66   
Comunidad Valenciana  943,03    1.105,31    323,57    54,15    532,26    2.958,31   
Extremadura  90,55    61,36    9,77    3,29    13,99    178,96   
Galicia  403,28    325,73    57,41    23,13    150,38    959,93   
La Rioja  97,31    64,67    10,72    0,50    37,09    210,29   
Madrid  1.033,13    1.524,52    163,06    61,52    395,98    3.178,21   
Melilla  6,22    2,52    0,09    -    0,61    9,44   
Navarra  201,33    120,60    31,33    3,75    26,49    383,50   
País Vasco  385,44    373,83    44,41    31,97    71,51    907,15   
Región de Murcia  329,92    247,17    24,24    6,87    167,41    775,60   
Otros  (*)  -    -    -    22,55    -    22,55   

TOTAL  7.867,8 7.374,1 1.223,5 414,4 2.735,7 19.615,6 

(**) Existe una diferencia de 3,28 millones con lo realmente dispuesto por Fondos Dispuestos No Aplicados
(*)  Empresas extranjeras con capital mayoritariamente español. 
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 	 CUADRO XII. CREDITOS SOBRE CLIENTES. Distribución por prestatarios

Saldos a 31 de diciembre	

Miles de euros

2010 Distrib. en
% 2009 Distrib. en

%
    Variación anual

absoluta en %

1.- Administraciones Públicas 2.302.632 10,1 1.674.699 8,9 627.933 37,5 
1.1.- Administración Central 162.303 0,7 437.566 2,3 (275.263) (62,9)

Derechos liquidados al Tesoro 37.998 0,2 41.323 0,2 (3.325) (8,0)
Otros 124.305 0,5 396.243 2,1 (271.938) (68,6)

1.2.- CC.AA. y Corp. Locales 2.140.329 9,4 1.237.133 6,6 903.196 73,0 
2.- Otros sectores Residentes 19.608.900,0 86,1 16.114.171 85,5 3.494.729 21,7 

2.1.- Industrias extractivas 274.361,0 1,2 984.982 5,2 (710.621) (72,1)
2.2.- Industrias manufactureras 1.195.857,0 5,2 1.943.465 10,3 (747.608) (38,5)
2.3.- Energía eléctrica, agua y gas 4.216.802,0 18,5 3.164.521 16,8 1.052.281 33,3 
2.4.- Construcción 1.276.244,0 5,6 1.141.020 6,1 135.224 11,9 
2.5.- Transportes y comunicaciones 6.514.796,0 28,6 5.141.436 27,3 1.373.360 26,7 
2.6.- Actividades inmobiliarias 346.498,0 1,5 2.023.526 10,7 (1.677.028) (82,9)
2.7.- Servicios 3.215.232,0 14,1 1.401.039 7,4 1.814.193 129,5 
2.8.- Resto de actividades 2.569.110,0 11,3 314.182 1,7 2.254.928 717,7 

3.- No residentes 1.666.572,0 7,3 1.729.341 9,2 (62.769) (3,6)
4.- Provisión insolvencias (793.693) (3,5) (671.806) (3,6) (121.887) 18,1 

4.1.- Otros sectores residentes (745.794) (3,3) (663.861) (3,5) (81.933) 12,3 
4.2.- No residentes (47.899) (0,2) (7.945) (0,0) (39.954) 502,9 

5  (1 a 4)   TOTAL 22.784.411 100,0 18.846.405 100,0 3.938.006 20,9 
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	 CUADRO XIII.  EVOLUCION DE LOS PASIVOS - AÑO 2010

Miles de euros y porcentajes

Saldo 
31/12/2010

1

Saldo 
31/12/2009

2

Increm./dism.
3=1-2

Variación en %
09/08

4=(3/2)*100

Bonos y obligaciones en euros 30.263.653 17.543.018 12.720.635 72,5 
Bonos y obligaciones en divisas 24.817.966 25.357.861 (539.896) (2,1)
Ajustes por periodificación en € 0 0 0 0 
Ajustes por periodificación en $ 0 0 0 0 
Ajustes por valoración  en euros 2.313.485 297.954 2.015.531 676,5 
Ajustes por valoración en divisas 0
Pagarés y efectos en euros 25.906 53.281 (27.375) (51,4)
Ajustes por valoración  en euros 272.766 442.763 (169.997) (38,4)
Préstamo del Estado 3.434.332 3.571.439 (137.107) (3,8)
Ajustes por valoración  en euros 0 0 0 0 
Préstamos en euros 46.278 46.278 (0) (0,0)
Préstamos en divisas 607.618 356.474 251.144 70,5 
Ajustes por valoración  en euros (230.379) (231.241) 862 (0,4)
Ajustes por valoración en divisas 337.936 277.316 60.620 21,9 
Préstamos BEI en euros 1.126.934 766.173 360.761 47,1 
Préstamos BEI en divisas 70.920 127.710 (56.790) (44,5)
Ajustes por valoración  en euros 8.633 1.055 7.578 718,3 
Ajustes por valoración en divisas 15 74 (59) (80,1)
Interbancario  en euros 1.427.800 0 1.427.800 
Interbancario divisas 64.555 34.402 30.153 87,6 
Ajustes por valoración  en euros 459 0 459 
Ajustes por valoración en divisas 41 1.961 (1.920) (97,9)
Otros pasivos 9.665.025 8.743.285 921.740 10,5 

TOTAL REC AJENOS Y 
OTROS PASIVOS 64.588.917 57.389.803 7.199.114 12,5 

Patrimonio y reservas 3.059.223 2.887.008 172.215 6,0 
Ajustes por valoración 139.719 (191.002) 330.721 (173,2)
Resultados 31.248 23.496 7.752 33,0 
Provisiones 375.773 250.203 125.570 50,2 
TOTAL RECURSOS PROPIOS 3.605.963 2.969.705 636.258 21,4 

TOTAL RECURSOS 77.859.905 60.359.508 17.500.397 29,0 
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 CUADRO XIV.  RENTA FIJA Y PRÉSTAMOS DE ENTIDADES DE CRÉ-
DITO
 Saldos a 31 de diciembre

Miles de euros

Variación
MERCADOS 2010 2009 

absoluta en %

Mercado doméstico 1.099.989 558.292 541.697 97,0 
Emisiones de Bonos y Ob. Institucionales 0 0 0 -
Depósitos de Entidades de Crédito 1.027.805 0 - -
Préstamos de otros bancos 46.278 46.278 (0) (0)
Pagarés 25.906 53.281 (27.375) (51)
Ajustes por valoracion en euros - 458.733 (458.733) (100)

Mercado exterior 58.000.675 44.514.153 13.486.522 30 
ECP (Euro comercial paper) 3.981.355 1.466.939 2.514.416 171 
Emisiones de Bonos y Ob. Institucionales 51.100.264 41.433.940 9.666.324 23 
Préstamos Bei 1.197.854 893.883 303.971 34 
Préstamos de otros bancos 628.842 356.474 272.368 76 
Depósitos de entidades de crédito 1.092.360 34.402 1.057.958 3.075 
Ajustes por valoración en divisas 328.515 (328.515) (100)

TOTAL 59.100.664 45.072.445 14.028.219 31,1 
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	 CUADRO XV.  ESTADO DE OPERACIONES CON EL BEI

Saldos a 31 de diciembre	

Miles de euros

2010 2009

Moneda de Contravalor Moneda de Contravalor
origen en euros origen en euros

1.- Préstamos sin contrapartida 1.065.140,0 1.065.140 681.364,0 681.364
2.- Préstamos con contrapartida 156.556,0 132.714 268.787,0 212.519
3(1+2).-  Total préstamos 1.221.696 1.197.854 950.151 893.883

3.1.  USD 94.763 70.920 183.978,5 127.710
3.2.  EUROS 1.126.934 1.126.934 766.173,0 766.173
3.3.  JPY
3.4.  CHF
3.5.  GBP

 RIESGO TOTAL 1.221.696 1.197.854 950.151 893.883
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	 CUADRO XVI. BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2010

Saldos y variaciones 	

En miles de euros

ACTIVO Datos a:
31/12/10 

Datos a:
31/12/09 

Variación anual
absoluta en %

1.- Efectivo y B.E. 424.055 74.547 349.508 468,8 
2.- Cartera de negociación 598.423 470.686 127.737 27,1 
3.- Inversión crediticia 64.947.822 48.226.407 16.721.415 34,7 

3.1.- Operaciones especiales  y excep. 73.963 62.989 10.974 17,4 
         - Créditos especiales 114.837 103.863 10.974 10,6 
         - Provisiones (40.874) (40.873) (0) 0,0 
3.2.- Operaciones ordinarias 64.873.859 48.163.418 16.710.441 34,7 
         - Créditos de mediación 42.163.396 29.389.697 12.773.699 43,5 
         - Créditos ordinarios 23.401.892 19.399.347 4.002.544 20,6 
         - Ajustes por valoración 61.391 5.307 56.084 1.056,8 
         - Provisiones (752.819) (630.933) (121.887) 19,3 

4.- Entidades de Crédito 1.211.578 858.350 353.227 41,2 
4.1.- Préstamos a Argentaria 375.504 524.498 (148.993) (28,4)
4.2.- Depósitos, fianzas y otros 
activos

715.793 282.257 433.535 153,6 

4.3.- Ajustes por valoracion 120.991 78.530 42.461 54,1 
4.4.- Provisiones (711) (26.935) 26.224 (97,4)

5.- Cartera de Valores 5.623.047 8.481.514 (3.023.127) (35,6)
5.1.- Renta fija 5.397.865 8.322.557 (3.089.352)
5.2.- Renta variable 225.182 158.957 66.225 41,7 

6.- Derivados de cobertura 4.768.558 1.899.625 2.868.933 151,0 
7- Activos materiales 119.275 120.948 (1.673) (1,4)
8.- Activos fiscales 164.660 216.022 (51.362) (23,8)
9.- Otros activos 2.601 11.408 (8.807) (77,2)

TOTAL ACTIVO 77.860.019 60.359.508 17.500.511 29,0 
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	 CUADRO XVI.  BALANCE DE SITUACIÓN A 31/12/2010

Saldos y variaciones 	

En miles de euros

PASIVO Datos a:
31/12/10 

Datos a:
31/12/09 

Variación anual
absoluta en %

10.- Cartera de negociación 552.616 409.498 143.118 34,9 
11.- Recursos de mercado 64.762.359 46.862.955 17.899.405 38,2 

11.1.- Títulos de renta fija 57.693.775 43.694.878 13.998.898 32,0 
         - Bonos y obligaciones 55.081.619 42.900.879 12.180.739 28,4 
         - Pagarés 25.906 53.281 (27.374) (51,4)
         - Ajustes por valoración 2.586.250 740.718 1.845.533 249,2 
11.2.- Entidades de crédito 3.482.078 1.380.201 2.101.877 152,3 
         - Préstamos BEI 1.197.854 893.883 303.971 34,0 
         - Otros préstamos 675.120 402.752 272.369 67,6 
         - Depósitos interbancarios 1.492.355 34.402 1.457.953 4.238,0 
         - Ajustes por valoración 116.749 49.164 67.584 137,5 
11.3.- Depósitos de clientes 3.586.507 1.787.876 1.798.631 100,6 
         - A la vista y a plazo 3.576.981 1.781.754 1.795.227 100,8 
         - Ajustes por valoración 9.526 6.122 3.404 55,6 

12.- Financiación especial  3.434.332 3.571.439 (137.107)
13.- Otros pasivos financieros 4.002.331 3.164.480 837.851 26,5 
14.- Derivados de cobertura 1.400.175 3.340.739 (1.940.564) (58,1)
15.- Provisiones y fondos 375.773 250.203 125.570 50,2 
16.- Recursos propios 3.198.942 2.696.006 502.936 18,7 

16.1.- Patrimonio 2.351.448 2.202.729 148.719 6,8 
16.2.- Reservas 707.775 684.279 23.496 3,4 
16.3.- Ajustes por valoración 139.719 (191.002) 330.721 (173,2)

17.- Resultados de ejercicios anteriores 0 0 0 
18.- Resultados del ejercicio 31.248 23.496 7.752 33,0 
19.- Otros pasivos 102.128 40.692 61.436 151,0 

19.1 - Pasivos fiscales 99.190 37.689 61.501 163,2 
19.2.- Resto 2.938 3.003 (65) (2,2)

TOTAL PASIVO 77.860.019 60.359.507 17.500.512 29,0 



80

Informe anual 2010
	
 	 CUADRO XVII. BALANCE CUENTAS ANUALES Y RESUMIDO ACTIVIDAD

Saldos a 31 de diciembre	

Miles de euros

BALANCE CUENTAS ANUALES Saldo
Ajustes Positivos Ajustes negativos

Saldo BALANCE ACTIVIDAD
Concepto Importe Concepto Importe

ACTIVO ACTIVO
Caja y dep. en Bancos Centrales 424.055 424.055  Efectivo y Banco de España
Cartera de negociación 598.423 598.423 Cartera de negociación
Otros Ac. financieros a valor razonable 0

Activos financieros disponibles para la venta 1.286.352 Participaciones 69.394
Valores representati-

vos de deuda
-1.130.564 225.182 Cartera de valores

Inversiones crediticias 66.159.490 67.310.619 Inversión crediticia
    Depósitos en entidades de crédito 43.375.058 Titulización 2.363.576 Préstamos Ent. Crédito -1.212.289 44.526.187       Créditos de mediación
    Créditos a la clientela 22.784.432 Otros activos 0 22.784.432       Créditos sobre clientes  

Préstamos Ent. 
Crédito

1.212.289 1.212.289 Ptmos. a Entd. crediticias 

375.504        Bancos de Argentaria 
836.784        Otros préstamos y depósitos

Cartera de inversión a vencimiento 4.267.211
Valores representa-

tivos de deuda
1.130.564 Titulización -2.363.576 3.034.199

Cartera de inversión 
a vencimiento

Activos financieros por macrocoberturas 0
Derivados de cobertura 4.768.558 4.768.558 Derivados de cobertura

Activos no corrientes en venta 1.592
Activos no corrientes 

-1.592
en venta

Participaciones 69.394 Participaciones -69.394
Cont. de seguros vinculados a pensiones 0
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	 CUADRO XVII. BALANCE CUENTAS ANUALES Y RESUMIDO ACTIVIDAD

Saldos a 31 de diciembre	

Miles de euros

BALANCE CUENTAS ANUALES Saldo
Ajustes Positivos Ajustes negativos

Saldo BALANCE ACTIVIDAD
Concepto Importe Concepto Importe

ACTIVO

Activo material 103.241
Activos no 

corrientes en venta
16.034 119.275 Activos materiales

Activo intangible 14.442 Activo intangible -14.442
Subtotal resto activos 167.261 167.261 Subtotal resto activos
   Activos fiscales 164.660 164.660   Activos fiscales
   Resto de activos 2.601 Otros activos 0 2.601   Otros activos

TOTAL ACTIVO = PASIVO + 
PATRIMONIO NETO 77.860.019 Total ajustes 

positivos 4.791.857 Total ajustes 
negativos -4.791.857 77.860.019 TOTAL ACTIVO = PASIVO 

+ PATRIMONIO NETO

P A S I V O P A S I V O 

Cartera de negociación 552.616 552.616 Cartera de negociación
Pasivos financieros a coste amortizado 72.199.138 72.199.023 Recursos ajenos
    Depósitos en bancos centrales 400.000 64.762.359 12.1.- Recursos de mercado
    Depósitos en entidades de crédito 3.082.193 3.434.332 12.2.- Financiación especial
    Depósitos de la clientela 7.020.839
    Depósitos representados por val. negociables 57.693.775
    Pasivos subordinados 0
    Otros pasivos financieros 4.002.331 4.002.331 12.3.- Otros pasivos financieros
Ajustes por macrocoberturas 0
Derivados de cobertura 1.400.175 1.400.175 Derivados de cobertura
Pasivos a sociados con activos …. 0
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	 CUADRO XVII. BALANCE CUENTAS ANUALES Y RESUMIDO ACTIVIDAD

Saldos a 31 de diciembre	

Miles de euros
Ajustes Positivos Ajustes negativos

Saldo BALANCE ACTIVIDADBALANCE CUENTAS ANUALES Saldo
Concepto Impor-

te Concepto Importe

P A S I V O P A S I V O 
Provisiones 375.773 375.773 Provisiones y fondos

8.1.- Fondos para pensiones y obligaciones similares 95
8.2.- Provisiones para impuestos 0
8.3.- Provisiones para riesgos y contingencias 26.614
8.4.- Otras provisiones 349.064

Subtotal resto pasivos 102.128 102.128 Subtotal resto pasivos
  Pasivos fiscales 99.190 99.190   Pasivos fiscales
  Resto de pasivos 2.938 2.938   Otros pasivos

PATRIMONIO NETO PATRIMONIO NETO

Ajustes por valoración 139.719 139.719 Ajustes por valoración
Fondos propios 3.090.471 Resultado del ejercicio -31.248 3.059.223 Recursos propios
   Capital 2.351.448
    Prima de emisión 0
    Reservas 707.775
    Resultado del ejercicio 31.248

Resultado del 
ejercicio

31.248 31.248 Beneficios del ejercicio
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